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پویش دیده بانی درختان ولی عصر 
با کمک تشکل های مردم نهاد

۱۸ هزار چنار
حالا فقط ۸ هزار! چرا؟

از داس تا داده؛ دیجیتال سازی کشاورزی زیر ذره بین مجلس

هوش مصنوعی روی شالیزار
با وجود تصویب برخی قوانین، ایران همچنان فاقد یک راهبرد ملی مشخص برای توسعه کشاورزی دیجیتال است، 

امری که دستیابی به یک محیط سیاست گذاری توانمند را دشوار کرده است
5

شهرستان  آبرسانی  امور  مدیر   - صادقی مقدم   
آب  شده  تمام  هزینه  این که  به  اشاره  با  یزد 
سطح  آب  برداشت  ایستگاه های  شده  تصفیه 
شبکه  در  شده  توزیع  آب  با  مقایسه  در  شهر 
گفت:  است،  بیشتر  برابر   ۴۰ تقریب�ا  آبرسانی 
آب  مصرف  در  شهروندان  که  می‌رود  انتظار 
برداشتی از این ایستگاه‌ها، صرفه جویی و آن را 

صرفًاً برای مصرف شرب استفاده کنند.
اقلیم  و  جغرافیایی  موقعیت  دلیل  به  یزد   
خشک و نیمه خشک خود با چالش های جدی 
در زمینه منابع آبی مواجه است. خشکسالی های 
و  زیرزمینی  آب‌های  منابع  کاهش  مکرر، 
این  آبی،  روزافزون  نیاز  و  جمعیت  افزایش 
استان را با چالش هایی اساسی برای رفع کم‌آبی 
و کیفیت نامناسب آب مواجه کرده، مشکلاتی که 
فعالیت های  و  مردم  زندگی  بر  عمیقی  تاثیرات 

اقتصادی و توسعه‌ای این استان داشته است.
اقدامات  گذشته  ادوار  طی  استان  مسئولان   
متعددی برای رفع این مشکلات در دستور کار 
انتقال  آنها  مهم ترین  از  داده‌اند که  قرار  خود 
از  اعم  آبریز  حوزه های  سایر  از  استان  به  آب 
بااین حال  ولی  است؛  بوده  دریا  و  داخلی 
بهترین  عنوان  به  مصرف  مدیریت  همچنان 
و  اهتمام  مورد  کم‌آبی  کنترل  برای  شیوه 

توصیه کارشناسان است.
 بااین حال و بنا بر آخرین اظهارنظرهای »جواد 

هم  یزد،  منطقه‌ای  آب  مدیرعامل  محجوبی« 
با  سالانه  متوسط،  طور  به  یزد  استان  اکنون 
آب  مخازن  مترمکعبی  میلیون   ۲۲۴ کسری 
مواجه است به طوری که در سال آبی گذشته این 

کسری ۳۶۱.۵ میلیون مترمکعب بوده است.
سفره های  مخزن  کسری  تجمیعی  میزان  او 
میلیون   ۸۷۵ و  میلیارد   ۹ را  استان  زیرزمینی 
با بیان این که این یک  مترمکعب ذکر کرده و 
لزوم  بر  است،  استان  برای  جدی  هشدار 
مدیریت مصرف در این حوزه تاکید کرده است.

 محجوبی وضعیت آبخوان های استان را بحرانی 
خواند و با هشدار نسبت به فرونشست زمین در 
 ۳۰ است: حدود  کرده  اظهار  استان،  دشت های 
درصد از چاه های استان به دلیل کاهش سطح 
برداشت  توانایی  زیرزمینی  آب  سفره های 

پروانه های اصلاح شده را نیز ندارند.

 البته خشکسالی ها و کاهش بارش ها در سراسر 
کشورمان نیز باعث شده که انتقال کنونی آب به 
در  کیفی  آب  تامین  پاسخگوی  دیگر  نیز  یزد 
استان را نداشته باشد و هر ساله شاهد افزایش 
استان  آب  بد کیفیت  چاه های  آب  از  استفاده 
جهت  انتقالی  باکیفیت  آب  با  آن  ترکیب  برای 
استفاده در شرب و بهداشت مردم باشیم؛ ولی 
و  استان  مناطق  از  بسیاری  همچنان  بااین حال 
حتی شهر یزد با افت شدید فشار آب در فصول 

گرم سال مواجه هستند.
 مسئولان آبفا استان برای رعایت عدالت محوری 
در حوزه تامین آب مردم استان، علاوه بر توزیع 
آب انتقالی به استان بین شهرهای مختلف یزد، 
در مرکز استان نیز با اجرای طرح رینگ شهری 
و  فشار  افت  یکسان‌سازی  برای  تلاش  آب 

کیفیت آب در تمام مناطق شهر دارند.

 دستگیری پنج هزار و ۳۴۴ زمین خوار و متعرض 
به اراضی ملی، افزایش ۲۷ درصدی آتش سوزی 
تخصیص  ضرورت  طبیعی،  منابع  عرصه های 
اعتبار برای هوشمندسازی نظارت ها و استفاده از 
ریز پرنده‌ها، ۲ شهید و ۴۶ مجروح در مسیر 
حفاظت از اراضی ملی و معدوم سازی ۷۶۰ کوره 
فرماندهی  تلاش های  از  گوشه‌ای  زغال گیری، 
یگان حفاظت منابع طبیعی و آبخیزداری کشور از 

فروردین ۱۴۰۳ تا پایان بهمن است.
 فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی و آبخیزداری 

کشور روز سه شنبه در گفت‌وگو با خبرنگار ایرنا در 
سمنان افزود: سه هزار و ۶۰۶ خودرو و ۶۹۵ قطعه 
تا  فروردین ۱۴۰۳  از  تجهیزات قطع درخت،  از 

پایان بهمن در کشور کشف و توقیف شد.
 سرهنگ علی ملکی آهنگران بیان کرد: ۲۳ هزار 
و ۳۹۷ هکتار اراضی ملی از فروردین ۱۴۰۳ تا 
پایان بهمن در کشور با تلاش یگان حفاظت منابع 
طبیعی و آبخیزداری خلع ید شد. وی ادامه داد: 
پنج هزار و ۲۸۸ هکتار از اراضی در دست تصرف 
سودجویان با اقدام های به موقع یگان حفاظت 

منابع طبیعی در نقاط مختلف ایران رفع تصرف 
شد. سرهنگ ملکی آهنگران اظهار کرد: ۱۵ هزار و 
۴۳۶ پرونده قضایی در زمینه تصرف به میزان 
۳۶ هزار و ۴۸۸ هکتار اراضی ملی از فروردین 
۱۴۰۳ تا پایان بهمن در کشور تشکیل در دست 
منابع  حفاظت  یگان  فرمانده  است.  پیگیری 
در  آتش‌سوزی  گفت:  آبخیزداری  و  طبیعی 
تا  فروردین ۱۴۰۳  از  طبیعی  منابع  عرصه های 
پایان بهمن از لحاظ تعداد ۲۷ درصد و از لحاظ 
گستره آتش سوزی ۲۸۷ درصد افزایش داشت.

اصفهان  استان  جهاد کشاورزی  سازمان  رئیس 
به  استان  اراضی  از  هکتار  هزار   ۱۴۵ گفت: 
سیستم های آبیاری نوین و اقدامات مستمر در 
راستای بهبود بهره وری منابع آب وخاک در کشور 

مجهز شده است.
 مهرداد مرادمند، صبح سه شنبه هفتم اسفند، در 
و  ستادی  مدیران  سراسری  حاشیه گردهمایی 
استان  میزبانی  به  کشور  آب وخاک  استانی 
اصفهان در جمع خبرنگاران، ضمن عرض تسلیت 
خدمت خانواده محترم مهندس داوود گرشاسبی 
اهمیت  به  اشاره  با  ایشان  فرزندان  از  تجلیل  و 

امنیت  تأمین  در  آب وخاک  بخش  فعالیت های 
جهاد کشاورزی  وزارت  کرد:  اظهار  غذایی کشور 
در  غذایی  امنیت  تأمین  خطیر  مسئولیت 
حوزه های مختلف زراعی، باغی، گلخانه ای و دامی 
با  که کشور  کنونی  شرایط  در  دارد،  عهده  بر  را 
روبه رو  و کم آبی  خشکسالی  همچون  مشکلاتی 
است، زیرساخت ها و بهره وری از منابع آب وخاک 

باید به صورت ویژه مورد توجه قرار گیرد.
 وی افزود: اقدامات مختلفی در سطح ملی و 
منابع  از  بیشتر  بهره‌وری  برای  استان ها 
آن ها  جمله  از  است که  شده  انجام  آب‌وخاک 

اراضی  از  هکتار  هزار   ۱۴۵ تجهیز  به  می توان 
سیستم های  به  اصفهان  استان  کشاورزی 
راستای  در  اقدام  این  اشاره کرد،  نوین  آبیاری 
مزارع  به  آب  انتقال  و  آبیاری  راندمان  بهبود 

انجام شده است.
مسائلی  به  کشاورزی  جهاد  سازمان  رئیس   
همچون اصلاح خاک، نوسازی اراضی کشاورزی 
حفظ  بیان کرد:  و  اشاره  قنوات  از  حفاظت  و 
و  قنوات  حوزه  در  ما  نیاکان  ارزشمند  میراث 
باید  است که  وظایفی  جمله  از  سنتی  آبیاری 

نسل به نسل منتقل شود.

مدیر امور آبرسانی شهرستان یزد اعلام کرد؛
آب ایستگاههای برداشت ۴۰ برابر گران تر اما رایگان برای یزدیها

فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی مطرح کرد: 

 نابودسازی ۷۶۰ کوره زغال گیری
رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان اصفهان: 

حفظ منابع آب‌وخاک اولویت اصلی در شرایط خشکسالی است

یزد

سمنان اصفهان

| اطلاع رسانی |

در  سیرجان  فولاد  جهان  شرکت 
دومین حضور موفق خود در بیست و 
تعالی  ملی  جایزه  دوره  دومین 
تقدیرنامه کسب  افتخار   سازمانی، 
۳ ستاره تعالی سازمانی را به دست 
حاصل  برجسته،  موفقیت  این  آورد. 
برنامه‌ریزی  مستمر،  تلاش های 
و  کارکنان  تمامی  تعهد  و  منسجم 
این مجموعه در مسیر رشد،  مدیران 
ارتقای کیفیت و بهبود مستمر است. 
دراین خصوص، مدیر مهندسی صنایع 
فولاد  جهان  شرکت  سیستم های  و 
این  اهمیت  به  اشاره  با  سیرجان 
این  “کسب  کرد:  بیان  دستاورد 
تقدیرنامه نشان‌دهنده بلوغ سازمانی 
و توانمندی های مجموعه در استقرار 
است.  مدیریتی  نوین  رویکردهای 
حرکت  برای  را  ما  موفقیت  این 
به سوی سطوح بالاتر تعالی مصمم تر 
می کند و نویدبخش آینده‌ای روشن 

آن  تمامی ذی نفعان  و  برای شرکت 
خواهد بود.”

جهان  تعهد  بیانگر  نه تنها  افتخار  این 
بلکه  است،  نوآوری  و  تعالی  به  فولاد 

اهداف  به  دستیابی  برای  انگیزه‌ای 
بزرگ تر در مسیر توسعه و رقابت پذیری 

به شمار می‌رود.
• روابط‌عمومی شرکت جهان فولاد سیرجان

 کسب تقدیرنامه ۳ ستاره در دومین سال حضور
شرکت جهان فولاد در جایزه ملی تعالی سازمانی

خشت به خشت، روایتی از غفلت
پیشکسوتان باستان شناسی ایران هشدار دادند که آثار تاریخی کشور در معرض تهدید جدی قرار دارند و روند تخریب این محوطه ها به دلیل توسعه بی برنامه

 حفاری های غیرمجاز و فعالیت های سودجویانه به سرعت در حال افزایش است

 هشدار نخبگان باستان شناسی؛ هویت ملی ایران در خطر تخریب و فراموشی
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قصه‌ فاطمه امیری‌کیا و تلاش هایش
برای نجات عقاب ها و جغدها

شمردن زندگی
 نه فقط پرندگان

پس از مقاله‌فروشی، حالا طرح‌فروشی و اختراع‌فروشی تبدیل به نوع جدید 
کلاهبرداری دانشگاهی شده است

پول بدهید، مخترع شوید
  تحقیقات نشان می‌دهد که هزاران حق‌انحصاری )پتنت( جعلی توسط شرکت های 

بریتانیایی ثبت و به دانشگاهیان هندی فروخته شده است. این اختراعات وجود 
خارجی ندارند و تنها برای کسب امتیازات شغلی خریداری شده‌اند

 شرکت‌های واسطه در ازای پرداخت مبالغی بین ۲۳ تا ۳۹۸ دلار، اسناد جعلی 
ثبت اختراع را به نام افراد ثبت کرده‌اند. این تقلب علمی به یکی از جدیدترین 

بحران های جامعه دانشگاهی تبدیل شده است

شکار بی‌خونشکار بی‌خون
ی8

قف
ی ث

عل

چشمانی در کمینِِ لحظه ها
عکاسی حیات‌وحش در گفت‌وگو با »علی ثقفی«

 پروژه شمارش شکاری های گلوگاه، 
یک فعالیت داوطلبانه است که زنان

 ۷۰ تا ۸۰ درصد تیم اجرایی را تشکیل 
می‌دهند و وظایف مهمی چون 

هماهنگی، ثبت نام و امور مالی را بر 
عهده دارند

 فاطمه امیری‌کیا می‌گوید تجربه 
مهم تر از جنسیت است و زنان در 
پروژه های محیط‌زیستی نقش 
پررنگ تری از آنچه تصور می شود

ایفا می کنند
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 چرا ولی عصر مهم است؟
طولانی ترین  از  یکی  نه تنها  ولی عصر  خیابان 
خیابان های خاورمیانه است، بلکه نماد تلفیق 
محسوب  تهران  قلب  در  طبیعت  و  تاریخ 
می شود. چنارهای قدیمی این خیابان یادگاری 
از دهه ۱۳۱۰ هستند، زمانی که خیابان پهلوی 
و  شد  احداث  ولی عصر(  پیشین  )نام 
طرح  از  بخشی  به عنوان  آن  درختکاری 

زیباسازی شهری در دستورکار قرار گرفت.
زندگانی  »عبدالله مستوفی« در کتاب »شرح 
من« نوشته است: »در زمان رضاشاه در خیابان 
پهلوی، به فاصله هر دو متر یک چنار کاشته 
شد و بین هر دو چنار، بوته‌ای از گل سرخ قرار 
سایه بان  چنار،  هزار   ۱۸ درمجموع   گرفت. 
آن  امروز،  اما  شد.«  خیابان  این  همیشگی 
نمی خورد؛  چشم  به  دیگر  باشکوه  سرسبزی 
به  چنارها  این  تعداد  می‌دهد  نشان  برآوردها 

حدود ۸ هزار اصله کاهش یافته است.

  زنگ خطر برای چنارهای ولی عصر
متعدد  تاریخی  درختان  این  نابودی  دلایل 
است؛ از توسعه بی‌رویه شهری و حفاری های 
مداوم برای پروژه های زیرساختی مانند مترو 
کاربری  تغییر  هوا،  آلودگی  افزایش  تا  گرفته 
ساخت‌وسازهای  و  آبی  منابع  اراضی، کاهش 

بی ضابطه.
تا  داده‌اند  این عوامل دست به‌دست هم  همه 
سلامت این درختان را تهدید کنند. چنارهایی 
که روزگاری در گرما و سرما پناه رهگذران بودند، 
حالا یکی یکی از بین می‌روند و جای خود را به 

خیابانی بی‌روح می‌دهند.
اداره کل حفاظت  تهدیدها،  این  به  واکنش  در 
همکاری  با  تهران،  استان  محیط‌زیست 
تشکل های مردم نهاد، پویشی را برای نظارت و 
حفظ درختان خیابان ولی عصر راه‌اندازی کرده 

است.
حفاظت  مدیرکل  عباس‌نژاد«،  »حسن 
با  نشستی  در  تهران،  استان  محیط‌زیست 
فعالان محیط‌زیستی اعلام کرد: »این پویش با 
هدف پایش مستمر درختان و افزایش آگاهی 
میراث  این  حفظ  اهمیت  به  نسبت  عمومی 

ارزشمند شکل گرفته است.«
او با تأکید بر نقش حیاتی مشارکت مردمی در 
افزود:  شهری  محیط‌زیست  از  حفاظت 
»حفاظت از چنارهای ولی عصر بدون همکاری 
امکانپذیر  محیط‌زیستی  تشکل های  و  مردم 
نیست. این پویش فرصتی است تا شهروندان 
در حفظ تاریخ زنده تهران نقش‌آفرینی کنند.«
در ساختار  بازنگری  از  عباس نژاد  علاوه براین، 
و گفت:  داد  خبر  محیط‌زیستی  کارگروه های 

کارگروه های  در  محیط‌زیست  »نمایندگان 
تعامل  تا  داشت  خواهند  حضور  مختلف 
بیشتری با تشکل های مردم نهاد برقرار شود و 
آنها در تصمیم گیری های کلان  از ظرفیت های 
بستری  می تواند  اقدام  این  استفاده کنیم.« 
تجارب  بومی،  دانش  از  بهینه  استفاده  برای 
میدانی و انرژی فعالان محیط‌زیستی در جهت 

حفظ و احیای خیابان ولی عصر باشد.

 نجات چنارهای ولی عصر یک وظیفه جمعی
یک  تنها  ولی عصر  خیابان  چنارهای  نجات 
وظیفه  یک  این  نیست؛  سازمانی  مأموریت 
جمعی است که شهروندان، مسئولان، کسبه و 
نقش  آن  در  باید  محیط‌زیست  دوستداران 
از  بخشی  فقط  درختان  این  باشند.  داشته 
از  خاطراتی  آنها  نیستند؛  شهری  سبز  فضای 
تهرانِِ گذشته را در دل دارند و اگر برای حفظ 
آنها تلاش نکنیم، شاید فردا دیگر اثری از آنها 

باقی نماند.
پویش »دیده بانی درختان خیابان ولی عصر« 
فرصتی برای همگان است تا به جای نظاره گر 
بودن، تبدیل به محافظان واقعی این سرمایه 
بلکه  پویش،  یک  نه فقط  این  شوند.  طبیعی 
یک تعهد برای حفظ شناسنامه سبز پایتخت 

است.

پویش دیده بانی درختان ولی عصر با کمک تشکل های مردم نهاد

۱۸ هزار چنار، حالا فقط ۸ هزار! چرا؟
خیابان ولی عصر که روزگاری با ۱۸ هزار چنار، نماد سرسبزی تهران بود، حالا تنها ۸ هزار اصله درخت دارد و زنگ خطر نابودی 
این سرمایه طبیعی به صدا درآمده است

خیابان ولی عصر، شریان حیاتی تهران، امروز بیش از هر زمان دیگری به دیده بانی نیاز دارد. این خیابان که با چنارهای سربه فلک کشیده‌اش، 
خاطره‌ای از گذشته‌ای سبز را در دل پایتخت زنده نگه می‌دارد، سالهاست که با تهدیدهای جدی محیط‌زیستی مواجه شده است. اما حالا، پویشی 
مردمی برای حفاظت از این میراث طبیعی و فرهنگی آغاز شده است؛ پویش »دیده بانی درختان خیابان ولی عصر« با مشارکت تشکلهای 

مردم نهاد و حمایت اداره کل حفاظت محیط‌زیست استان تهران، گامی امیدبخش در مسیر احیای این جاده سبز خواهد بود.

زمانی که پای تاریخ و فرهنگ به میان می‌آید، چشمها به سوی بناهای تاریخی و محوطههای باستانی خیره می شود، گنجینههایی 
که در دل خود روایتهای پرشور و پررمزوراز یک ملت را پنهان کرده‌اند. اما در خراسان شمالی، این یادگارهای ارزشمند نه تنها در 
سایه بیمهری و کمبود اعتبارات رو به زوال‌اند، بلکه برخی از آنها به جولانگاه معتادان و بی خانمانها تبدیل شده‌اند. ترکهای 

بی تفاوتی بر پیکر این بناها نشسته است و در نبود تدبیری جدی، هر روز بخشی از این تاریخ ارزشمند فرو می‌ریزد.

گزارش

پیام خبر

بناهای تاریخی 
خراسان شمالی، با بیش از 
۵۰۰ یادگار ثبت شده، در سایه 
کمبود اعتبار، مالکیت 
خصوصی و بی توجهی رو به 
ویرانی‌اند. گنجینه هایی که 
می توانستند منبعی برای 
گردشگری، هویت و افتخار 
باشند

آثار تاریخی خراسان‌شمالی در 
آستانه نابودی‌اند. تنها 
مرمت های پراکنده کافی 
نیست؛ بدون حمایت مردم، 
خیرین و متولیان، این 
گنجینه های هویتی به‌زودی 
زیر آوار فراموشی دفن 
خواهند شد

 کوشک ها می‌میرند
گنجینه های تاریخی خراسان‌شمالی زیر سایه بی‌توجهی و چالش های حقوقی  در حال تخریب هستند

کاغذ  روی  تنها  که  گنجینهه‌ایی   
محافظت می شوند

خراسان شمالی با بیش از ۵۰۰ اثر تاریخی 
حوزه  در  بالایی  ظرفیت  از  ثبت شده، 
بااین حال،  است.  برخوردار  گردشگری 
بسیاری از این بناها به‌دلیل چالش های 
حقوقی، مالکیت های خصوصی و کمبود 
خانه های  افتاده‌اند.  رونق  از  اعتبارات، 
تاریخی، رباط ها، آرامگاه ها و محوطه های 
باستانی یکی پس از دیگری در معرض 
نابودی قرار دارند. »محمدرضا قهرمانیان«، 
اداره کل  میراث فرهنگی  معاون 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
می گوید:  دراین باره  خراسان شمالی، 
نیاز  استان  تاریخی  بنای   ۳۰ از  »بیش 
جدی به مرمت دارد، اما محدودیت بودجه 
و مشکلات مالکیتی روند بازسازی را کند 
کرده است. مقبرةالشهدا، رباط قره بیل در 
بلقیس  جاجرم،  در  قلی  رباط  گرمه، 
اسفراین، آرامگاه بش قارداش و مجموعه 
بناهایی  جمله  از  سبزه میدان  تاریخی 

هستند که در اولویت مرمت قرار دارند.«
کوشک قاجار؛ قربانی مشکلات حقوقی

بارز  از نمونه های  باغ کوشک قاجار یکی 
این وضعیت بغرنج است. این اثر تاریخی 
که به عنوان چهارباغ الگوی ایرانی شناخته 
سایه  زیر  که  سال هاست  می شود، 
مشکلات حقوقی و مالکیت خصوصی در 
حال تخریب است. »بارها نشست هایی با 
عدم  اما  شده،  برگزار  بنا  این  مالکان 
شده  اثر  این  احیای  مانع  آنها  مشارکت 
است.« قهرمانیان در ادامه اشاره می کند 
تعدد مالکان، برخی از آنها ساکن خارج از 
کشور، روند تصمیم گیری را پیچیده کرده 
نگه  بلاتکلیفی  از  برزخی  در  را  بنا  این  و 

داشته است.

پاتوق  به  که  تاریخی  معین؛  خانه   
تبدیل شد

خانه معین، بنایی ۹۲ساله در شهرستان 
این  از  دیگر  نمونه‌ای  شیروان، 
بی توجهی هاست. این اثر با وجود ثبت در 
رضایت  عدم  به‌دلیل  ملی،  آثار  فهرست 

به  احیا،  و  مرمت  برای  شخصی  مالک 
برای  مأمنی  حالا  و  شده  رها  خود  حال 

معتادان و افراد بی خانمان شده است.
»اگرچه اداره کل میراث فرهنگی، این بنا را 
در فهرست مرمت خود قرار داده، اما نبود 
اجرای  مانع  همچنان  مالک  همکاری 
پروژه های حفاظتی شده است.« به گفته 
بالایی  ظرفیت  معین  خانه  قهرمانیان، 
به یک مرکز فرهنگی  برای تبدیل شدن 
دارد، اما در حال حاضر تنها شاهد تخریب 

تدریجی آن هستیم.

 بودجه‌ای که هیچ‌وقت کافی نیست
حفاظت از بناهای تاریخی همواره یکی از 
بوده  فرهنگی  میراث  اصلی  چالش های 
مدیرکل  مستوفیان«،  »رضا  است. 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
موضوع  این  درباره  خراسان شمالی، 
از  اعتبار  و  منابع  »کمبود  می گوید: 
دغدغه های همیشگی این بخش بوده و 
تنها راه نجات این آثار، استفاده از ظرفیت 

خیرین و بخش خصوصی است.«
تاریخی  بناهای  »مرمت  می‌افزاید:  او 
انجام  اولویت بندی  براساس  استان 
شهدا،  مقبره  آینده،  سال  در  و  می شود 
رباط قره بیل و رباط عشق در دستورکار 
کافی  این  آیا  اما  دارند.«  قرار  مرمت 
بودجه های  با  می توان  آیا  است؟ 
قطره چکانی، تاریخ یک استان را از نابودی 

نجات داد؟

 مردم، آخرین امید میراث فرهنگی
میراث  کارشناس  محبوبی«،  »حسین 
فرهنگی، معتقد است تنها برخورد قهری با 
تخریبگران آثار تاریخی کافی نیست، بلکه 
باید فرهنگسازی گسترده‌ای در این زمینه 
باید  »مردم  می گوید:  او  شود.  انجام 
نسبت به ارزش این آثار آگاه شوند و به 
از  بخشی  بناها  این  برسند که  باور  این 

هویت تاریخی آن هاست.«
خانواده ها  و  مدارس  می کند  تأکید  او 
دارند.  زمینه  این  در  پررنگی  نقش 
تاریخی  دیوارهای  بر  »یادگارنویسی 
ماست.  کشور  جدی  معضلات  از  یکی 
نه تنها  کار  این  که  بدانند  باید  مردم 
بلکه  می کند،  مخدوش  را  بنا  چهره 
از  نیز  را  منطقه  فرصت های گردشگری 

بین می برد.«
خراسان شمالی با داشتن بیش از یک هزار 
و ۱۵۱ اثر تاریخی شناسایی شده، می تواند 
کشور  گردشگری  مهم  مقاصد  از  یکی 
روز  هر  بی‌توجهی،  سایه  در  اما  باشد، 
بخشی از این تاریخ ارزشمند را از دست 
می‌دهد. شاید وقت آن رسیده که مردم، 
هم  دست به‌دست  مسئولان  و  رسانه ها 
دهند و برای نجات تاریخ این سرزمین، 
دراین صورت  تنها  بردارند.  جدی  گامی 
است که می توان امیدوار بود که نسل های 
تل  به جای  را  میراث گران بها  این  آینده، 
گنجینه‌ای  به‌عنوان  آوار،  و  خاکستر 

ارزشمند در اختیار داشته باشند.

| پژوهشگر بین المللی آب و 
خاک و کشاورزی حفاظتی |

| محمد اسماعیل اسدی |

یکی از طرح های سازمان غذا و‌ کشاورزی ملل 
متحد )FAO( است که در سال۲۰۲۰ ارائه شده 
 Global Soil Doctors آن  دقیق  عنوان  و 
 Food and یا  فائو  است.   Programme
 Agriculture Organization of the
بین المللی  سازمان های  از   United Nations
فعالیت  توسعه کشاورزی  زمینه  در  است که 
دارد. سازمان فائو در سال ۱۹۴۵ میلادی توسط 
تأسیس  متحد  ملل  سازمان  عضو  ۴۴ کشور 
شد. این سازمان از طریق شبکه جهانی بالغ بر 
حدود ۹۰ اداره برای گسترش و مدرنیزه کردن 
کشاورزی، جنگلداری، شیلات و تأمین غذای 
مناسب برای همگان، به کشورهای درحال توسعه 
بردن  بالا  سازمان،  این  هدف  می کند.  کمک 
سطح زندگی و بهبود تغذیه مردم جهان، توزیع 
مناسب مواد غذایی در مناطق مختلف جهان و 
ایجاد امنیت غذایی است. مبارزه با سوءتغذیه 
از  ارائه اطلاعات لازم به کشورهای مختلف؛  با 
دیگر اهداف فائو است که بازدهی کشاورزی و 
است.  داده‌  افزایش  را  جهان  در  تغذیه  سطح 
کشور  در  رم  شهر  در  واقع  سازمان  این  مقر 

ایتالیاست.
یکی از معاونت های وزارت جهادکشاورزی به‌ویژه 
بخش های مرتبط با خاک، معاونت آب و خاک 
این وزارتخانه است. پروژه »پزشک خاک« که از 
سال ۲۰۲۰ کلید خورده و بسیار مهم است، در 
کشور ما نیز رسمًاً و‌ در استان گلستان به عنوان 
پایلوت طرح از سوی این معاونت کلید خورد. 
با  و  فائو  نظر  با آن زیر  آموزشی مرتبط  کارگاه 
وزارت  خاک  و‌  آب  معاونت  همکاری 
جهادکشاورزی و‌ مؤسسه تحقیقات خاک‌ و‌ آب 
کشور و سازمان جهادکشاورزی و‌ مرکز تحقیقات 
استان‌  طبیعی  منابع  و‌  کشاورزی  آموزش  و 
گلستان در روزهای دوم و سوم بهمن ۱۴۰۳ در 
حضور  با  کردکوی  کشاورزی  آموزش  مرکز 
کارشناسان مسئول این پروژه و برخی کشاورزان 
پیشرو به دو صورت کارگاهی و مزرعه‌ای برگزار 
استان گلستان  مناسب که  و  بجا  چه  و  شد 
این  در  تا گامی  شد  انتخاب  پایلوت  به عنوان 
راستا بردارد؛ زیرا این استان با داشتن خاک های 
حاصلخیز و اقلیم های متنوع پیشرو سامانه های 
بوده  کشور  در  حفاظتی  چون کشاورزی  نوینی 
است که در ایجاد و حفاظت از خاک های سالم 
روی  پیش  چالش های  دارد.  بسزایی  نقش 
امروز جهان عبارتند از: تخریب و تبدیل اراضی، 
افزایش  تغییراقلیم،  فقر،  شیرین،  آب  کمبود 
تنوع‌زیستی،  رفتن  از دست  آلودگی،  جمعیت، 
و  غذایی  ناامنی  تنازعات،  و  همه گیری 
سوءتغذیه. برنامه جهانی »پزشک خاک« برای 
پاسخ به این چالش های اصلی ایجاد و توسعه 
داده شده است. این برنامه یک ابتکار آموزشی 
فرایند  در  که  است  کشاورز  به  کشاورز 

می کند  کمک  کشاورزان  به  توانمندسازی 
پایدار  مدیریت  در  را  خود  دانش  و  ظرفیت ها 
در  مخصوصًاً  برنامه  این  کنند.  تقویت  خاک 
مناطقی که خدمات ترویجی وجود ندارند و یا 
ضعیف است، با هدف توانمندسازی کشاورزان 
طریق  از  کار  این  می‌کند.  عمل  مؤثر  بسیار 
خاک(  )پزشک  پیشرو  کشاورز  یک  آموزش 
برای انتقال روش ها و ابزارهایی جهت شناسایی 
مشکلات تخریب خاک و ارائه راه حل های عملی 
در جهت حفاظت از خاک انجام می شود. برای 
نظیر پوسترهای  از یکسری مواد ویژه  این کار 
آموزشی، تمرین های میدانی، کیت های خاک و 
کشاورزان  اختیار  در  که  خاک  ارزیابی  فرمت 
هدف قرار می گیرد، استفاده می شود. این پروژه 
اکنون در ۲۱ کشور جهان نظیر مکزیک، نیجریه، 
تاجیکستان، ونزوئلا، بورکینافاسو، کلمبیا و... در 
جهانی  برنامه  حال،  هر  در  اجراست.  حال 
و  است  شده  ارائه  فائو  توسط  خاک  پزشکان 
از  است که  بدین نحو  برنامه  این  اجرای  نحوه 
به صورت  هدف کسانی  مناطق  خود کشاورزان 
مشارکت  برنامه  در  می شوند،  حاضر  داوطلبانه 
فعال کنند. درواقع، کشاورزان پیشرو و بادانش 
ترویجی  مؤثر  و  مستمر  فعالیت  سابقه  که 
داشته‌اند، درصورت رضایت و‌ به صورت داوطلبانه 
مناسب برای ورود به این برنامه هستند. این 
افراد که خصوصیات علاقه مندی، مشارکت پذیری 
تحت‌آموزش های  دارند،  را  بودن  داوطلب  و 
از  پایدار  بهره برداری  مورد  در  عملی  و  تئوریک 
منابع خاک قرار می گیرند تا در جایی که برای 
و  مدیریت  و  حفاظت  مسئولیت  انجام 
عنوان  و  شوند  آماده  خاک ها  از  بهره برداری 
اینها  را کسب کنند.  افتخاری »پزشک خاک« 
بیماری  درباره  سیار  پزشک‌های  مانند  درواقع 
انسان عمل می کنند و شیوه کارشان کشاورز به 
است.   )Farmer - to - Farmer( کشاورز 
یعنی کًلاً این برنامه کشاورزمحور است و سایر 
و  ترویج  و  تحقیقات  جمله  از  بخش ها 
بخش های اداری و اجرایی دولتی و تشکل ها در 
امر آموزش این پزشکان خاک‌ حامی و تسهیلگر 
ملی،  چارچوب  می‌تواند  برنامه  این  هستند. 
استانی و منطقه‌ای و محلی داشته باشد که نوع 
معضلات  و  مشکلات  از  برآمده  برنامه ها 
پسرفت  و  تخریب  موضوع  و  خاک  فرسایش 
خاک  پزشکان  این  توسط  که  است  خاک 
آن،  رفع  برای  و  می شود  داده  تشخیص 
اجرا  عملی  و  آموزشی  و  علمی  برنامه های 
می شود. اساس کار این پزشکان خاک هستند 
که خود در مناطق حضور دارند و با بهره برداران و 
این  مهم  بخش  دارند.  مداوم  تماس  خاک ها 
برنامه البته آموزش و آماده کردن این پزشکان 
به عهده  است که  عملی  و  علمی  نظر  از  خاک 
بخش های دولتی و خصوصی است. تصورش را 
بکنید که کسانی از خود کشاورزان آموزش‌دیده، 
اختصاری  تجهیزات  مانند  امکاناتی  با  همراه 
آنالیز خاک، پوستر، فیلم و عکس و نشریه و 
بروشور و کتاب و لب تاب و تبلت و گوشی های 
هوشمند و... همچون پزشکان سیار در مناطق و 
روستاها بروند و خاک‌ها و بهره برداران را زیر نظر 
داشته باشند تا درست و به صورت پایدار عمل 
بزرگترین  خاک  که  بیاموزند  آنها  به  و  کنند 
سرمایه آنان است و درس محبت و دوستی با 

و هسته  اصل  این  دهند.  یاد  آنها  به  را  خاک 
برنامه  این  است.  رابطه  این  در  فائو  برنامه 
ساختار و سلسله مراتبی از بخش های مختلف 
دارد که به نظر می‌رسد در کشور ما توسط معاونت 
همکاری  و  جهادکشاورزی  وزارت  خاک  و  آب 
بخش های تحقیقاتی، آموزشی و ترویجی باید 
طراحی و اجرا شود تا »پزشکان خاک« تربیت 
شوند و در مناطق خود همراه کشاورزان و بهره 
قدم  خاک ها  پایدار  مدیریت  راه  در  برداران 
بهمن  دوم  این کارگاه که  اول  روز  در  بردارند. 
شهرستان‌  کشاورزی  آموزش  مرکز  در   ۱۴۰۳
دست‌اندرکاران  از  شد، گروهی  برگزار  کردکوی 
این برنامه از فائو به صورت وبینار و برخی دیگر 
و‌  وزارت جهادکشاورزی  و خاک  آب  معاونت  از 
و  اهداف  آب  و‌  خاک‌  تحقیقات  مؤسسه 
چارچوب برنامه پزشک خاک را تشریح کردند. 
 ،۱۴۰۳ بهمن   ۳ یعنی  کارگاه،  دوم  روز  در 
کارشناسان و کشاورزان شرکت کننده در کارگاه که 
از هشت استان کشور شامل استان های گلستان، 
و  شرقی  آذربایجان  لرستان،  قزوین،  همدان، 
غربی، اردبیل و قم، بودند از دو‌ مزرعه یکی در 
شمال استان و زیر شبکه سد وشمگیر و دیگری 
در غرب استان متعلق به برادران کشیری که طی 
هشت سال با اجرای کشاورزی حفاظتی مبادرت 
به عمل  بازدید  کرده‌اند،  سالم  خاک  ایجاد  به 
آوردند. در مزرعه شش هکتاری برادران کشیری 
کردکوی  شهرستان  چهارده  روستای  در  واقع 
که  اسدی«  »محمداسماعیل  گلستان،  استان‌ 
ارائه  است، ضمن  این‌ کارگاه  از مدرسین  یکی 
اطلاعات این‌ مزرعه و نحوه ایجاد خاک سالم در 
سه گانه  اصول  پیاده‌سازی  با  مزرعه  این 
دستکاری  حداقل  یعنی  حفاظتی  کشاورزی 
روش های  از  استفاده  با  خاک  مکانیکی 
بی خاک‌ورزی و حفظ و‌ پوشش دائمی خاک با 
و‌  زراعی  تناوب  رعایت  و  گیاهی  بقایای 
تنوع‌زیستی به حاضرین نشان داد خاک سالم 
نهایتًاً جامعه سالم خواهد  و  گیاه سالم  بستر 
بود. امیدواریم استان هایی مانند استان گلستان 
و  خاک  از  پایدار  بهره برداری  زمینه  در  که 
گسترش شیوه های کشاورزی حفاظتی پیشرو 
است، به صورت پایدار پیگیر برنامه پزشک خاک 
شوند تا خاک‌های ما که منبع تولید و امنیت 
شوند.  آسیب  دچار  کمتر  هستند،  ما  غذایی 
به  مردم  تمام  زمانی که  یعنی  غذایی  امنیت 
باشند.  داشته  دسترسی  ایمن  و  غذای کافی 
یکی از دلایل مهمی که باعث می شود انسان ها 
سالم بمانند داشتن امنیت غذایی است. امنیت 
به  کافی،  مغذی  محصولات  تولید  و  غذایی 

شرایط خاک بستگی دارد.
معمولا خاک های مرغوب که دارای خصوصیات 
کافی برای رشد و پرورش محصولات هستند، 
بسیار می توانند به امنیت غذایی انسان ها کمک 
کنند. همچنین، زمانی که خاک ساختار خود را 
باعث می شود  تخریب شود،  و  بدهد  از دست 
نتواند محصولات باکیفیت و خوب را درون خود 
نیز  محصولات  تولید  درنتیجه  و  دهد  پرورش 
با  انسان‌ها  غذایی  امنیت  و  می یابد  کاهش 
دارای  خاک هایی که  می شود.  مواجه  خطراتی 
مواد  این  هستند،  سنگین  فلزات  مثل  موادی 
به  خود  محصولات  طریق  از  می توانند  را  مضر 

انسان ها منتقل کنند.

نجات خاکهای ایران با پزشکان خاک؛ طرح جهانی فائو در گلستان کلید خورد

خاک در اتاق عمل
بـرنامه پزشک خاک، یک طرح جهانی از سوی فائو است که به کشاورزان پیشرو آموزش می‌دهد 

چگونه از طریق روش های پایدار، خاک های زراعی را حفظ و از فرسایش آن جلوگیری کنند تا امنیت 
غذایی و بهره‌وری کشاورزی افزایش یابد
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 چطور وارد حوزه محیط‌زیست و پروژه 

شمارش شکاریها در گلوگاه شدید؟
سال ۱۳۹۷ بود که در کنار همسرم، »علی 

کردم.  پرنده نگری  به  شروع  موسوی«، 

بااین حال، حوزه کاری من کامًلاً متفاوت 

جدی  به شکل  نداشتم  علاقه‌ای  و  بود 

پرنده نگری را ادامه دهم یا در پروژه های 

سال  کنم.  مشارکت  پرندگان  با  مرتبط 

۱۳۹۹ اولین سالی بود که پروژه شمارش 

پرندگان شکاری گلوگاه بود، اجرا شد. آن 

پروژه  محل  به  ساعت  چند  تنها  سال 

رفتم و برگشتم، اما سال بعد بیش از ۱۰ 

روز در این پروژه حضور داشتم. مشاهده 

و  تازه  انجام یک کار  برای  بچه ها  تلاش 

البته مهم و به طورکلی جذابیت امور فنی 

باعث  شمارش،  و  شکاری ها  شناسایی 

از  عضوی  به عنوان  بعد  سال های  در  شد 

دوستان  کنار  در  پروژه  مدیریت  تیم 

طولانی  نسبتًاً  همکاری  این  نهایتًاً  باشم. 

باعث شد حس حضور در یک خانواده را 

داشته باشم که دلیل محکمی برای ادامه 

حضور در این پروژه است.

 حوزه کاری شما چیست و آیا فعالیت 
ایجاد  کارتان  در  خللی  پروژهها  این  در 

نمی کند؟ 
من معمار داخلی هستم و به صورت آزاد 

خودم  دست  زمانم  چون  و  می کنم  کار 

وقتم  پروژه می توانم  اجرای  زمان  است، 

و  برسم  به کارم  هم  مدیریت کنم که  را 

هم به پروژه کمک کنم.

چه  شکاریه‌ا  شمارش  پروژه  در   
انجام می‌دهید؟ را  فعالیتهایی 

فنی  امور  به  بیشتر  ابتدایی  سال های  در 

شمارش شکاری ها مشغول بودم. در سال 

هماهنگ کننده  به عنوان  بیشتر  گذشته 

همچنین،  و  شمارش  سایت  در  فنی 

مدیریت مالی و در شمارش پاییز امسال، 

خودم،  حرفه‌ای  مشغله های  باتوجه به 

و  چاپ  هماهنگی های  و  مالی  مدیریت 

در  و  داشتم  برعهده  را  تیشرت ها  تحویل 

حضور  شمارش  سایت  در  که  روزهایی 

فنی  هماهنگ کننده  به عنوان  داشتم، 

مشغول به فعالیت بودم.

حضور  شکاریها  شمارش  پروژه  در   
واقعاًً  آیا  می‌رسد.  به نظر  پررنگ  زنان 
بیشتری  مشارکت  زنان  و  است  این طور 
این طور  اگر  و  دارند؟  مردان  به  نسبت 

است، چرا؟
بله، زنان ۷۰ تا ۸۰ درصد افراد تیم اجرایی 

باتوجه به ذات  را تشکیل می‌دهند.  پروژه 

این فعالیت، میزان سهم  بودن  داوطلبانه 

به  بسته  پروژه  این  در  افراد  مشارکت 

شرایط زمانی افراد، توانایی ها و نقشی که 

برعهده می گیرند، متفاوت است. می توان 

اجرایی  امور  از  بالایی  بسیار  حجم  گفت 

پروژه شامل هماهنگی‌های تأمین بودجه، 

حضور  و  ثبت نام  اجتماعی،  شبکه های 

خانم های  توسط  مالی  امور  و  داوطلبین 

فنی  امور  مورد  در  و  می شود  انجام  تیم 

همچنان  اما  متفاوت،  هرچند  سهم  این 

قابل توجه است.

ماه  چند  شکاریها  شمارش  پروژه    
طول می‌کشد و شما تماممدت درگیر آن 
کار  سطح  این  با  شما  به نظر  هستید؟ 
دارد؟  وجود  مردان  و  زنان  بین  تفاوتی 
اغلب این باور وجود دارد که زنان توانایی 
کمتری برای کارهای دشوار میدانی نسبت 

به مردان دارند.
پروژه های  در  که  است  این  حقیقت 

شمارش  فنی  امور  صرف�ا  محیط‌زیستی 

امور  است.  دشوار  و  سخت  که  نیست 

مخصوصاًً  شمارش،  مدیریتی  و  اجرایی 

در یک پروژه نوپا می تواند چندبرابر امور 

فنی سخت باشد. بااین حال، این امور با 

توسط  عمدت�ا  و  خوبی  بسیار  کیفیت 

توانایی  مورد  در  می شود.  انجام  خانم ها 

مثل  شمارش،  فنی  امور  انجام  در  زنان 

شکاری ها،  سن  تعیین  و  شناسایی 

شخصًاً تفاوتی با توانایی مردان مشاهده 

باشد،  هم  اندکی  تفاوتی  اگر  و  نکردم 

نه  و  است  افراد  تجربه  به  مربوط  صرفًاً 

توانایی های جسمی و ذهنی آنها.

از پروژه گلوگاه چه فعالیتهایی  فراتر   
در حوزه حیات‌وحش انجام می‌دهید؟

فراتر از پروژه گلوگاه، به صورت کوتاه مدت 

شمارش  جمله  از  پروژه ها  برخی  در 

زمستانه پرندگان کنارآبزی و پروژه‌ای در 

مورد حفاظت از پلنگ ایرانی، نیز شرکت 

پروژه  دوستان  از  نفر  چند  اما  داشته‌ام. 

از  حفاظت  برای  نوپایی  و  جوان  بسیار 

هم  من  که  کرده‌اند  شروع  انبار  جغد 

در  محدود  به صورت  و  داوطلب  به عنوان 

آن مشارکت دارم.

چه  انبار  جغد  از  حفاظت  پروژه  در   
کجا  در  پلنگ  حفاظت  پروژه  و  می کنید؟ 

بود و شما چه می کردید؟ 
در  انبار  جغد  از  حفاظت  پروژه  در 

جغد  برای  روزانه  و  شبانه  پایش های 

جمع‌آوری  در  همچنین،  می کنم.  شرکت 

برای  لانه  نصب  و  جغدها  آثار  و  پلت 

جغدها همکاری کرده‌ام.

مواردی  به  پروژه  اجرای  طول  در  یا   
برخورد کرده‌اید که فکر کنید شیوه برخورد 
با شما به‌واسطه جنسیت بوده، یعنی مثلًاً 
دست کم گرفته شده‌اید یا دیده نشده‌اید؟

پروژه گلوگاه  در  تجربه‌ای  چنین  شخصًاً 

نداشته‌ام که احتماًلاً مهمترین دلیل آن، 

این  مستقل  و  داوطلبانه  کامًلاً  اجرای 

من  شخصی  تجربه  اما  است.  فعالیت 

نشان می‌دهد معموًلاً در فعالیت هایی که 

باشد،  میان  در  دولتی  سازمان های  پای 

بیشتر  هم  جنسیتی  نگاه  و  تبعیض 

نمایان است.

از سایه‌ شب تا ارتفاعات روز؛ قصه‌ فاطمه امیری کیا و تلاش هایش برای نجات عقاب ها و جغدها

شمردن زندگی، نه فقط پرندگان
پروژه شمارش شکاری های گلوگاه، یک فعالیت داوطلبانه است که زنان ۷۰ تا ۸۰ درصد تیم اجرایی را تشکیل می‌دهند و 

وظایف مهمی چون هماهنگی، ثبت نام و امور مالی را بر عهده دارند

»فاطمه امیری کیا‌« و همسرش، »علی موسوی«، ساکن زاهدان بودند، اما پرندگان شکاری آنها را چند سال قبل، یعنی ۱۳۹۹، به گلوگاه 
مازندران کشاند و در این شهر ماندگار کرد. فاطمه در اولین سال فقط چند ساعت به محل پروژه رفت، اما خیلی زود عضو ثابت تیم مدیریت 
پروژه شد و بخش بزرگی از کارهای هماهنگی و مالی را به عهده گرفت. او سال ۱۴۰۰ فقط شمارنده عقابها و سالهای ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ 
هماهنگ کننده فنی در سایت بود و هم شمارش عقابها و امور مالی برعهده داشت و گاهی هم در کنار دوستان شناسایی پرندگان شکاری 
را انجام می‌داد. سال ۱۴۰۳ درحالی که پرنده نگرها در حال شمارش شکاریها در گلوگاه بودند،‌ فاطمه سروسامان دادن به بخش مالی را بر 
عهده داشت، برای صفحه پروژه گزارش مالی تهیه می کرد و در اختیار عموم قرار می‌‌داد. ثبت سفارشهای تیشرت با طرح پرندگان،‌ هماهنگی 
برای چاپ و ... از دیگر کارهای او بود که باعث شد پروژه هم شفافیت مالی داشته باشد و حامیان را راضی نگه دارد. در چند سال کار پروژه 
شمارش شکاریها در گلوگاه، این پروژه توانسته است به یکی از فعالیتهای شاخص در حوزه حیات‌وحش بدل شود. در گفت‌وگو با فاطمه 
امیری کیا از او پرسیدم چرا زنان در حوزه حفاظت از پرندگان فعال ترند؟ فراتر از پروژه‌ شمارش شکاریها در گلوگاه چه کارهایی انجام می‌دهد؟ 

و آیا با توجه به داوطلبانه بودن فعالیتش در پروژه گلوگاه زندگی‌ش به لحاظ مالی دچار مشکل نشده است؟
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اوراق مشارکت و یا واریز نقدی به حساب جاری منابع داخلی به شماره حساب 

مرکزی. نزدبانک    4001103506375974
تاریخ انتشار مناقصه در سامانه ساعت  10 روز  شنبه مورخ 1403/12/11 باشد.

مهلت زمانی دریافت اسناد مناقصه از سایت :تا ساعت 19:00 روز پنجشنبه مورخ 
1403/12/16

مهلت زمانی ارائه پیشنهاد: تا ساعت 19:00 روز یکشنبه مورخ 1403/12/26

زمان بازگشایی پاکات: ساعت 11 روز دوشنبه مورخ 1403/12/27 
اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزار جهت دریافت اطلاعات بیشتر در خصوص 

اسناد مناقصه و ارائه پاکت های الف:
 08633443209 تلفن  مرکزی  استانداری  جنب  فاطمیه  بلوار  اراک  آدرس 

قراردادها امور   08633443311 تلفن  ذیربط  کارشناس 
اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه: مرکز تماس 

02141934 دفتر ثبت نام: 02188969737 و 02185193768

مبلغ تضمین شركت در مبلغ برآورد )ریال(نوع برگزاریموضوعردیف
مدت )ماه(رتبهفرآیند ارجاع كار )ریال(

1
 عملیات اجرایی احداث مدول سوم تصفیه خانه

20آب پایه 5 + ابنیه پایه 467.419.346.45721.950.000.0005دو مرحله ایفاضلاب شهرک صنعتی مامونیه

2
 کاربری سازی 5 دستگاه شاسی 18 تن 1924

 به تانکر آب برای شهرکها و نواحی صنعتی
استان مرکزی

40.000.000.0002.000.000.000 یک مرحله ای
 داشتن پروانه بهره برداری یا جواز صنفی +

3داشتن سوابق اجرایی در زمینه ساخت تانکر

3

 ساخت 4 عدد دستگاه مولتی دیسک
 اسکروپرس،حمل، نصب و راه اندازی در تصفیه

 خانه های فاضلاب شهرکهای صنعتی زاویه،
مامونیه، دلیجان و خمین

39.200.000.0001.960.000.000 یک مرحله ای
 داشتن پروانه بهره برداری یا جواز صنفی +

 داشتن سوابق اجرایی در زمینه ساخت دستگاه
مولتی دیسک اسکروپرس

2
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شرکت شهرکهای صنعتی استان مرکزی
شرکت آب وفاضلاب شیراز در نظر دارد از طریق برگزاری مناقصه عمومی یکمرحله ای با ارزیابی ساده، " بهره برداری، تعمیرات و نگهداری 
تصفیه خانه فاضلاب اضطراری و غرب صدرا شامل کلیه تاسیسات مکانیکی، برقی، نظافت محوطه و تجهیزات و تاسیسات " را به شرح زیر به 

شرکت و پیمانکار واجد شرایط واگذار نماید.

 آگهی مناقصه عمومی یک مرحله ای با ارزیابی ساده

 شماره 10140302017 مورخ 1403/12/04

 1- نشانی دستگاه مناقصه‌گذار: آدرس: شیراز، بلوار آیت‌الله ربانی - نبش کوچه 
17- تلفن 071-32281156-8

 2- محل اجرا: تصفیه خانهه‌ای اضطراری و غرب صدرا
 3– مدت اجرا: 3 سال )سه سال( شمسی .

 4– محل اخذ اسناد مناقصه و تسلیم پیشنهادات: شیراز - بلوار آیت الله ربانی 
– نبش کوچه 17- دبیرخانه شرکت - تلفن 071-32281156-8

 5– برآورد اولیه: 236،764،597،790 ریال
 6- تاریخ شروع فروش اسناد مناقصه: روز سه شنبه مورخ 1403/12/07

 7– تاریخ نهائی فروش اسناد مناقصه: ساعت 13 روز یکشنبه مورخ 12/12/ 
1403

 8– تاریخ نهائی عودت اسناد مناقصه تکمیل شده توسط مناقصه گر: تا ساعت 
13 روز یکشنبه مورخ 26/ 12/ 1403

 9- تاریخ بازگشایی پاکته‌ا: ساعت 9 روز دوشنبه مورخ 27/ 12/ 1403
 10- به مدارکی که فاقد امضا، مشروط، مخدوش و مدارکی که بعد از انقضاء 

مدت مقرر در این آگهی واصل شود مطلقاًً ترتیب اثر داده نخواهد شد.
 11- محل تامین اعتبار: اعتبار از محل بودجه جاری شرکت آبفا شیراز می باشد.

 12- مبلغ تضمین شرکت در مناقصه: 11،900،000،000 ریال
 13- نوع تضمین شرکت در مناقصه: ضمانت نامه بانکی معتبر - واریز نقدی 

به حساب شرکت آب‌وفاضلاب شیراز
 14- قیمت اسناد: 20،000،000 ریال واریز به حساب شماره 0105699022004 

بانک ملی مرکزی بنام شرکت آب‌وفاضلاب شیراز.

 15- سایر اطلاعات و جزئیات مربوطه در اسناد مناقصه درج شده است.
 16-متقاضیان می توانند قبل از دریافت اسناد و شرکت در مناقصه از طریق 
سایتهای زیر اطلاعات مناقصه را دریافت نموده و سپس نسبت به خرید اسناد 

اقدام نمایند.
 17- اعتبار پیشنهادها: پیشنهادها بایستی بدون هیچ گونه قیدوشرط از تاریخ 

بازگشایی پاکات به مدت سه ماه معتبر و برای سه ماه دیگر قابل تمدید باشد.
 18- مدیر طرح/مشاور/ نظارت: نظارت بر اجرای تعهدات پیمانکار از طرف کارفرما 
به عهده معاونت بهره برداری و توسعه فاضلاب شرکت آبفا شیراز می باشد. به 
نشانی: شیراز، بلوار آیت الله ربانی - نبش کوچه 17- تلفن 071-32281156-8
مناقصه آگهی  بیشتر  اطلاعات  جهت  سایت  وب    
 http://iets.mporg-ir, www.nww.ir ،www.abfa-shiraz.com

می باشد.
 شرکته‌ا و پیمانکارانی که دارای رتبه بندی سازمان برنامه‌وبودجه کشور در پایه 3 
یا بالاتر بهره برداری تصفیه خانه فاضلاب و بالاتر بوده و مایل به شرکت در مناقصه 
 می باشند می توانند با اعلام آمادگی کتبی نسبت به دریافت اسناد مناقصه

 اقدام نمایند .
 با توجه به الزام ثبت اطلاعات مناقصات در پایگاه ملی اطلاع رسانی مناقصات 
به آدرس ذیل  پایگاه مذکور  کلیه شرکت کنندگان در مناقصه می بایست در 
ثبت نام و کد کاربری دریافت نمایند و همراه با پاکات پیشنهاد خود کد کاربری 

را تحویل دهند.
http://iets.mporg.ir 

شرکت آب و فاضلاب شیراز
تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/12/07   -   تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/12/08

نوبت دوم

| روزنامه نگار |
| فاطمه باباخانی |

دیدگاه

مثلث تهدید تالابها

تغییراقلیم، آلودگی، تخریب زیستگاه
در دل طبیعت، جایی که آب و خاک در هم می آمیزند، 
سرزمینی شگفت انگیز شکل گرفته است: تالاب‌ها؛ این 
پهنه های آبی، که گاه آرام و راکدند و گاه در تلاطم و زنده. 
بی بدیل،  زیستگاه های  این  ساکنان  تمام  میان  از 
و  پررنگ  حضوری  دیگری  گروه  هر  از  بیش  پرندگان 
نمادین دارند. تالاب ها برای آنها نه تنها خانه، که نقطه ای 
از یک سفر طولانی و پیچیده است؛ سفرهایی که هزاران 

کیلومتر را در برمی گیرند و بی وقفه در حال تکرارند.
حساس ترین  و  پیچیده ترین  از  یکی  تالاب ها 
نقش  که  هستند  زمین  روی  طبیعی  اکوسیستم های 
این  می کنند.  ایفا  محیط زیستی  توازن  در  حیاتی 
اکوسیستم ها با ویژگی های خاص خود، نه تنها منابع آب 
بلکه  برای موجودات مختلف هستند،  فراوانی  و غذای 
زیستگاه های منحصربه فردی برای بسیاری از گونه های 
گروه‌های  از  یکی  می روند.  به شمار  و گیاهی  جانوری 
مهمی که در تالاب ها یافت می شوند، پرندگان هستند که 
نقش ویژه ای در فرایندهای اکولوژیکی تالاب ها دارند. از 
و  تغذیه  مکان های  نه تنها  تالاب‌ها  اکولوژی،  منظر 
بلکه می توانند  پرندگان مهاجر هستند،  برای  استراحت 
بوم‌شناسی  فرایندهای  در  بحرانی  نقاط  به عنوان 

زیستگاه های آبی و خشکی زی عمل کنند.
 تالابها، زیستگاه پرندگان

جمله  از  خود،  خاص  محیطی  ترکیب  به دلیل  تالاب ها 
خاک های  و  متنوع  گیاهی  پوشش  کم عمق،  آب های 
پرندگان  برای  ویژه  بسیار  بوم سازگاری  یک  به  آلی، 
پرندگان  برای  به ویژه  زیستگاه ها  این  شده اند.  تبدیل 
و  فلامینگوها،  غازها،  اردک ها،  مانند  نیمه آبزی  و  آبزی 
نقاط  به عنوان  تالاب ها  دارند.  زیادی  اهمیت  قوها 
برای پرندگان در مسیرهای مهاجرتی، اهمیت  تجمعی 
این  مهاجرت،  فصول  در  چراکه  می کنند؛  پیدا  ویژه ای 
پرندگان  برای  استراحتگاه هایی  به عنوان  اکوسیستم ها 
برای  امن  محل هایی  و  غذایی  منابع  و  می کنند  عمل 

استراحت فراهم می آورند.
پوشش گیاهی تالاب ها، نظیر نیزارها و گیاهان آبی، به 
پرندگان امکان می دهد تا در محیطی ایمن و سرشار از 
برای  به ویژه  مناطق  این  کنند.  زندگی  غذایی  منابع 
پرندگان مهاجر از مناطق دوردست که برای تخم گذاری و 

تغذیه به تالاب ها مراجعه می کنند، ضروری هستند.
 شبکه  غذایی برای پرندگان مهاجر

تالاب ها به ویژه در مسیرهای مهاجرتی پرندگان، به عنوان 

نقاط کلیدی در حفظ سلامت اکوسیستم های مهاجرتی 
عمل می کنند. پرندگان مهاجری که هزاران کیلومتر را در 
خود  انرژی  تأمین  برای  می کنند،  طی  مختلف  فصول 
نیاز به استراحتگاه هایی دارند که آب و غذا در دسترس 
از مواد مغذی  این تالاب ها می‌توانند منبع غنی  باشد. 
به‌دلیل  تالاب ها  زیرا  باشند،  مهاجر  پرندگان  برای 
توانایی شان در تولید حجم زیادی از پلانکتون ها، گیاهان 
آبی و حشرات، یک شبکه غذایی غنی را فراهم می آورند. 
علاوه براین، تالاب ها نقش مهمی در فرآیند فیلتر کردن 
عمومی  سلامت  به  که  می کنند  ایفا  آب  تصفیه  و 

اکوسیستم کمک می کند.
 تغییراقلیم و کاهش سطح آب

این  پرندگان،  برای  تالاب ها  فراوان  اهمیت  وجود  با 
اکوسیستم ها به شدت در معرض تهدیدات مختلف قرار 
به  می توان  تهدیدات  این  مهمترین  جمله  از  دارند. 
تغییراقلیم، آلودگی آب، توسعه های انسانی و تغییرات 
در رژیم آبی تالاب ها اشاره کرد. تغییراقلیم به‌ویژه باعث 
که  می‌شود  تالاب ها  آب  سطح  در  شدید  نوسانات 
و  تنوع‌زیستی  بر  زیادی  منفی  تأثیرات  می تواند 
بوم شناسی پرندگان مهاجر داشته باشد. در اثر کاهش 
سطح آب، پرندگان ممکن است نتوانند به منابع غذایی 
دست یابند و یا شرایط مناسب برای تخم گذاری را پیدا 
کشاورزی،  سموم  از  ناشی  آلودگی  همچنین،  کنند. 
فاضلاب های صنعتی و مواد شیمیایی، سلامت تالاب ها 
را تهدید می کند و بر زنجیره غذایی این اکوسیستم ها 
جدی،  تهدیدات  از  دیگر  یکی  می گذارد.  منفی  تأثیر 

تبدیل تالاب ها به اراضی کشاورزی و یا مناطق مسکونی 
باعث کاهش  می تواند  زیستگاه ها  این  تخریب  است. 
انقراض  و  شود  مناطق  این  در  مهاجر  پرندگان  تعداد 

برخی گونه ها را در پی داشته باشد.
  فرصتی برای مقابله با بحرانها

امسال، محور روز جهانی تالاب ها، با عنوان »تالاب ها و 
این  به  پایدار«،  آینده  در  تالاب ها  اهمیت  تغییراقلیم: 
نکته اشاره دارد که تالاب ها نه تنها به عنوان زیستگاه های 
به عنوان  بلکه  دیگر  موجودات  و  پرندگان  برای  طبیعی 
نقشی  اقلیمی،  بحران های  با  مبارزه  در  مؤثر  ابزاری 
می‌دهند  نشان  جدید  مطالعات  می کنند.  ایفا  حیاتی 
تالاب ها به ویژه در ذخیره سازی کربن و کاهش گازهای 
این  درحقیقت،  هستند.  مؤثر  بسیار  گلخانه ای 
جنگل ها  از  بیشتر  برابر   ۳۰ تا  می توانند  اکوسیستم ها 
اثرات  کربن را در خاک خود ذخیره کنند و به کاهش 
تنظیم  با  تالاب ها  علاوه براین،  تغییراقلیم کمک کنند. 
سطح آب، کاهش سیلاب ها و مقابله با خشکسالی ها، 
نقش مؤثری در افزایش تاب آوری جوامع محلی دارند. 
بلکه  تنوع زیستی  حفظ  برای  نه تنها  تالاب ها  بنابراین، 
بحران های  با  مقابله  برای  طبیعی  راه حل  یک  به عنوان 

اقلیمی ضروری اند.
 حفاظت از تالابها و پرندگان

برای حفاظت از پرندگان و اکوسیستم های تالابی، نیاز 
به برنامه ریزی های جامع و تخصصی داریم. حفاظت از 
این مناطق باید شامل ملاحظات دقیق اکولوژیکی باشد 
بلکه  شود،  جلوگیری  زیستگاه ها  تخریب  از  نه تنها  تا 

شود.  حفظ  نیز  تالاب ها  احیای  و  بازسازی  ظرفیت 
و  تالابی  مناطق حفاظت شده  و مدیریت  ایجاد  به ویژه، 
اجرای قوانین زیست محیطی درباره آلودگی آب، یکی از 

مهمترین اقدامات برای حفاظت از پرندگان است.
قالب  در  کشورها  بین  همکاری  جهانی،  سطح  در 
رامسر  کنوانسیون  مانند  بین‌المللی  کنوانسیون های 
)حفاظت از تالاب ها( می تواند نقشی حیاتی در کاهش 
توسعه  علاوه براین،  ایفا کند.  زیست محیطی  تهدیدات 
پروژه های احیای تالاب ها، که شامل بازگرداندن سطح 
آلودگی  کاهش  و  بومی  گیاهی  پوشش  احیای  آب، 
باشد، می تواند به بهبود شرایط زیستی پرندگان کمک 

کند.
  پایداری و سلامت اکوسیستم با حفاظت از تالاب

پرندگان،  زیستگاه های  نقش  در  به ویژه  تالاب ها، 
اکوسیستم های پیچیده و حساس اما حیاتی هستند که 
برای حفظ تنوع  زیستی و توازن اکولوژیکی ضروری اند. 
این  به  به شدت  مهاجر،  پرندگان  به ویژه  پرندگان، 
زیستگاه ها وابسته هستند و تهدیدات مختلف از جمله 
می‌تواند  زیستگاه ها  تخریب  و  آلودگی  تغییراقلیم، 
تهدیدی جدی برای بقای آنها باشد. بنابراین، حفاظت از 
موجودات  دیگر  و  پرندگان  حفظ  برای  نه تنها  تالاب ها 
سلامت  و  پایداری  برای  بلکه  است،  ضروری  آبزی 
اکوسیستم های جهانی و مقابله با بحران های تغییراقلیم 
جهانی،  همکاری  نیازمند  امر  این  دارد.  اهمیت  نیز 
برای  نوین  فناوری های  از  استفاده  و  علمی  تحقیقات 

مدیریت و احیای این منابع طبیعی است.

  | مهسا هاشمی |
  | فعال محیط‌زیست |
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برگزاری  روزهای  در  که  سخنرانی هایی  در 
شد،  انجام  باستان‌شناسان  سالانه  گردهمایی 
نکاتی مطرح شد که قابل تأمل هستند. هرچند 
انجام  و  کشفیات  موضوع  صحبت ها  محور 
اما  بود،  باستان شناسی  کاوش های  آخرین 
چالش های این حوزه هم از زبان پیشکسوتان 
مطرح شد. از جمله »جبرئیل نوکنده«، رئیس 
موزه ملی ایران از کاهش ورود آثار به این موزه 
پس از ایجاد ادارات استانی و تفویض اختیارات 
به استان ها انتقاد کرد و خواستار بازگشت به روند 
گذشته و نگهداری آثار شاخص کشف شده در 
کاوش ها به موزه ملی ایران شد. در این میان، 
برخی از پژوهشگران پیشنهاداتی برای گشایش 
درهای ایران به روی باستان شناسان خارجی و 
ایران  تاریخ  زمینه کشف  در  بیشتر  همکاری 
مطرح کردند. این رویداد علمی مهم نه تنها به 
کشف های جدید اشاره دارد بلکه فرصتی است 
برای تعامل و تبادل علمی میان پژوهشگران 

باستان شناسی.
از  دوره  این  در  مسائلی که  مهمترین  از  یکی 
همایش باستان‌شناسان مطرح شد، سخنانی 
استاد  چگینی«،  نوروززاده  »ناصر  که  بود 
پیشکسوت باستان شناسی و نخستین رئیس 
پژوهشکده باستان شناسی ایران، مطرح کرد. او 
هشدارهایی جدی درباره خسارت های ناشی از 
میراث  و  تاریخی  آثار  حفاظت  در  کوتاهی 
تهدیدات  به  به طورخاص  و  داد  ایران  فرهنگی 
قانون گریزانه  و  سودجویانه  اقدامات  از  ناشی 
اشاره کرد و گفت: »متأسفانه آثار ایران در معرض 
تهدیدات سنگین ناشی از حرکات جسورانه و 
قرار  و گروه ها  افراد  برخی  غیرقانونی  اقدامات 
دارند. این افراد بدون ترس از ضابطان قضائی و 
انتظامی به تخریب آثار و محوطه های باستانی 
لزوم  بر  همچنین  نوروززاده  می‌دهند.«  ادامه 

اقدامات جدی برای محدود کردن فعالیت های 
این گروه ها و سردمداران داخلی و خارجی آنها 

تأکید کرد.
او حفاظت از آثار تاریخی را نه تنها از منظر حفظ 
و احیای آثار، بلکه به عنوان یک امر پژوهشی و 
و  »پژوهش ها  و گفت:  تعریف کرد  حفاظتی 
مطالعات باستان شناسی درواقع نوعی حفاظت 
از اطلاعات و دانشی است که جوامع گذشته از 
طریق تعامل با محیط خود به دست آورده‌اند.« 
او افزود: »حفاظت از آثار باستانی مسئول پیوند 
دیروز به فرداست و پژوهش های باستان شناسی 
این  مادی  بقایای  از  باشد که  به گونه‌ای  باید 

جوامع در برابر تهدیدات حفاظت کند.«
این استاد باستان شناسی همچنین به تهدیدات 
مانند  عمرانی  توسعه  برنامه های  از  ناشی 
و  راهسازی، کشاورزی  معدن،  آب،  پروژه های 
شهری اشاره کرد و خواستار افزایش حساسیت 
نسبت به حفاظت از محوطه های باستانی در این 
حوزه ها شد. او معتقد است باید تلاش شود تا با 
آثار  تخریب  از  مناسب،  از شیوه های  استفاده 
و  آموزش  راستا  این  در  و  شود  جلوگیری 
آگاهی بخشی به مجریان پروژه ها اهمیت ویژه‌ای 

دارد.
یکی دیگر از نکات مطرح‌شده توسط نوروززاده 
انسانی  نیروی  از  حفاظت  اهمیت  چگینی، 
متخصص و باتجربه در رشته های باستان شناسی 
بود. او گفت: »بی تردید سپردن کار به نیروهایی 
که تجربه کافی در حفاظت از آثار تاریخی ندارند، 
او،  به گفته  باشد.«  خسارت بار  می تواند 
باستان شناسان باید با انجام پژوهش های دقیق 
در مسیر حفاظت و ارتقای سطح فهم عمومی از 
هویت فرهنگی کشور حرکت کنند. او در بخش 
و  ایران  فرهنگی  تاریخ  به  سخنانش،  پایانی 
ایران  و گفت  اشاره کرد  مناطق مختلف کشور 

همواره در برابر تهدیدات خارجی و بحران ها از 
از  دفاع  و  فرهنگی  هویت  از  حفاظت  طریق 
سرزمین خود موفق عمل کرده است. نوروززاده 
چگینی با اشاره به اهمیت برافراشتن و تقویت 
»سپرهای دفاعی فرهنگی« در مناطق مختلف 
ایران، بر لزوم توجه به تاریخ و هویت فرهنگی 
کشور و اقدام جدی و علمی در حفاظت از میراث 
و  نهادها  از  او  کرد،  تأکید  ایران  فرهنگی 
پژوهشگران خواست در برابر تهدیدات موجود 
در  را  خود  مسئولیت های  و  کنند  ایستادگی 

حفاظت از آثار تاریخی به‌طور مؤثر ایفا کنند.
همچنین  همایش  این  برگزاری  روزهای  در 
گزارش هایی از کاوش های انجام شده در مناطق 
مختلف کشور توسط باستان شناسان ارائه شد. 
در روزهای برگزاری این همایش گزارش هایی از 
در  باستان شناسی  پژوهش های  و  کاوش ها 
این  شد.  ارائه  کشور  مختلف  استان  شش 
گزارش ها در دو نشست علمی به تفصیل ارائه 
مازندران،  مرکزی،  قزوین،  استان های  شدند. 
خراسان شمالی، کردستان و اردبیل نمایندگان 
این نشست علمی بودند که هرکدام گزارش هایی 
از  ارائه کردند. گزارش هایی  خود  پروژه های  از 
دلیجان،  هستیجان، شهرستان  غار  در  کاوش 
استان  الموت،  دژ  در  کاوش  مرکزی؛  استان 
ارفع‌ده  مسجدسر  آتشکده  در  قزوین؛ کاوش 
سوادکوه، استان مازندران؛ کاوش لایه نگاری تپه 
خراسان شمالی؛  استان  شیروان،  دوین، 
لایه نگاری در تپه بریس، دشت اردبیل؛ کاوش در 
تپه قلعه بالا، بیجار، کردستان از جمله گزارش های 
این  مجموع  در  بودند.  دوره  این  در  ارائه‌شده 
گزارش ها نشان‌دهنده تنوع و عمق پژوهش های 
باستان شناسی در ایران است و به اهمیت حفظ 
و حفاظت از این آثار تاریخی و فرهنگی تأکید 

دارند.

هشدار نخبگان باستان شناسی؛ هویت ملی ایران در خطر تخریب و فراموشی

خشت به خشت، روایتی از غفلت
پیشکسوتان باستان شناسی ایران هشدار دادند که آثار تاریخی کشور در معرض تهدید جدی قرار دارند و روند تخریب این 
محوطه ها به دلیل توسعه بی برنامه، حفاری های غیرمجاز و فعالیت های سودجویانه به سرعت در حال افزایش است

یکی از مهم‌ترین نگرانی های باستان شناسان مربوط به تأثیر پروژه‌های عمرانی بر محوطه های باستانی بود. آنها معتقدند که 
بسیاری از آثار مهم کشور به علت توسعه غیراصولی در حال نابودی هستند

|پیام ما|گردهمایی سالانه باستان شناسی ایران، که امسال بیست‌ودومین دوره‌اش در موزه ملی ایران برگزار شد، به معرفی جدیدترین کشفیات 
باستان شناسی ایران اختصاص داشت. در این گردهمایی که از پنجم اسفند آغاز و تا هفتم اسفند ادامه داشت، گزارشهای جدید از کاوشهای 
باستان شناسی در نقاط مختلف ایران ارائه شد. یکی از مهمترین یافتههای امسال، تدفین نوزادی از هزاره پنجم پیش از میلاد در محوطه غرق شده 
»چپرآباد« در استان آذربایجان غربی بود. در کنار این گردهمایی، نمایشگاه گزیده‌ای از جدیدترین اکتشافات باستان شناسی ایران برپا شده که 
شامل ۲۷۳ اثر از ۱۳ محوطه باستانی از دورههای مختلف است. این نمایشگاه تا پایان فروردین ۱۴۰۴ در موزه ملی ایران قابل بازدید است. اما 

مهمترین نکته در این گردهمایی سالانه، نگرانی باستان شناسان و پیشکسوتان از وضعیت حاکم بر میراث فرهنگی کشور بود. 

نگاه

روایتهای هیجان‌انگیز از گنجینههای کشف شده ایرانی در گردهمایی بزرگ باستان شناسان در موزه ملی

گهواره‌ای در گور، نامی بر دریا
موضوع تغییر نام »خزر« به »کاسپی« یا »کاسپین« در این گردهمایی مطرح شد، اما هماهنگی میان ارگانهای دولتی برای چنین تغییراتی همچنان چالش‌برانگیز است

۲۷۵ اثر از ۱۳ محوطه به‌دست‌آمده از هفت استان ایران در 
به  باستان شناسی  گردهمایی  بیست‌ودومین  نمایشگاه 
نمایش درآمد تا نشان دهد هر گوشه این آب و خاک پر از 
آثار  این  قدمت  است.  تمدنی  یادمان های  و  نشانه ها 
کشف شده در حفاری های علمی از دوره پارینه سنگی شروع 
می شود و تا دوره اسلامی ادامه پیدا می کند. در میان آنها 
تدفین پیکر نوزادی با آیینی خاص در آذربایجان غربی است 

که بسیاری از دوستداران میراث فرهنگی را جذب کرد.
رویدادهای  مهمترین  از  یکی  باستان شناسی  گردهمایی 
باستان شناسی است که در روزهای پایانی هر سال در موزه 
ملی برگزار می شود. این همایش اکنون به ۲۲سالگی رسیده، 
اما این سن و سال همواره در یک خط ممتد حرکت نکرده 
است. فراز و نشیب های بسیاری پشت سر گذاشته؛ از سال 
۵۷ تا ۴۰۳. امسال هم پیشکسوتان باستان شناسی آمده‌اند 

دادند.  این گردهمایی  به  رونقی کم نظیر  حضورشان  با  و 
عکس  و  جای گرفتند  پیشکسوتان  کنار  در  دانشجویان 
یادگاری گرفتند و برگ دیگری از تاریخ باستان شناسی ایران 
میراث فرهنگی،  وزیر  امیری،  صالحی  رضا  خورد.  رقم 
گردشگری و صنایع‌دستی که به افتتاحیه این همایش آمده 
داد:  وعده  و  ستود  را  »پژوهشگری«  و  »پژوهش«  بود؛ 
»امیدواریم سال آینده، سال رونق باستان شناسی باشد.« 

از  چقدر  بود  ضرغامی« گفته  »عزت‌الله  هم  پیش  سال 
یافته های باستان شناسی و از کارشناسان میراث فرهنگی 
آموخته است و خاطراتی از آیت‌الله مصباح‌ یزدی تعریف 
کرده بود. این وعده های امیدوارانه درحالی‌است که همین 
چندی پیش مجلس، رویه پژوهشگاه میراث فرهنگی در 
سال های گذشته را به‌اندازه‌ای فاصله‌دار از اهدافش ارزیابی 
کرده بود که از آن بوی الرحمان به مشام می‌رسید و زمزمه 
با همین  انحلال پژوهشگاه شنیده شد؛ پژوهشگاهی که 
وزارتخانه  از  علمی تر  به مراتب  رویکردی  همواره  عملکرد، 
و  داشته  صنایع‌دستی  و  گردشگری  میراث فرهنگی، 
حوزه  این  جان  بودن،  بی‌جان  به‌رغم  دستاوردهایش 
جدید  سرپرست  این گردهمایی،  در  است.  فراموش شده 
پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری هم به مسئله‌ای اشاره 
کرد که نشان از گرفتاری بزرگ ایران است. »محمدابراهیم 

زارعی« این طور مطرح کرد که باید نام خزر را حذف کرد و 
به جای آن گفت »کاسپی« یا »کاسپین«. یا اینکه راه ابریشم 
پیش  چندی  این جاست که  جالب  بخوانیم.  پارتی  راه  را 
»نشست مشترک همایش اقتصادی خزر« به میزبانی ایران 
این  برای مطرح کردن  مناسبی  فرصت  این  و  برگزار شد 
موضوع بود؛ اما آنچه دردها را افزون می کند، فاصله معناداری 
است که بین ارگان ها و نهادهای دولتی برقرار است، به‌ویژه با 
گذشت  از  بعد  هنوز  مسئولان  میراث فرهنگی.  وزارتخانه 
این همه تحولات در جهان و تلاش کشورها برای هویت بخشی 
به سرزمین هایشان، برنامه‌ و دستوری برای ایجاد هماهنگی 
هرچند  ندارند.  ایران  ملی  پژوهشگران  با  زمینه ها  این  در 
پژوهشگران و باستان شناسان در این شرایط سخت و دشوار 
به سخت جانی ادامه می‌دهند و آتش این رشته را زنده نگه 

می‌دارند و قسم خوردگان وطن‌اند.
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اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرمان 
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک جیرفت

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند 
رسمی آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای شماره140360319014019729- 
1403/10/18 هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک جیرفت تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی خانم مولود مرادی فرزند 
علی بشماره شناسنامه 1 صادره ازجیرفت  در ششدانگ یک  قطعه زمین و باغچه سردسیری مشتمل بر 
ساختمان  به مساحت 387 مترمربع پلاک- فرعی از1216- اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک - فرعی 
از 1216- اصلی قطعه 6واقع در اراضی بجگی دلفارد جیرفت بخش 34 کرمان خریداری از مالک رسمی 
آقای کرامت دیو دل  محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی 
می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از 
تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت 
یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت 

انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/11/24
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/12/08

محمد کردستانی .رئیس اداره ثبت اسناد و املاک جیرفت
شناسه آگهی : 1881643

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرمان 
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک جیرفت

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند 
رسمی آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای شماره 140360319014019641- 
1403/10/17 هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک جیرفت تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی خانم آذر آمیغ فرزند 
کوچکعلی بشماره شناسنامه 821 صادره از جیرفت  در ششدانگ یک  قطعه  باغ مشتمل بر خانه  به 
مساحت 2239.31 مترمربع پلاک -فرعی از 556- اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک 57 فرعی از 556- 
اصلی قطعه 6 واقع در اراضی گردین ساردوئیه جیرفت بخش 34 کرمان  خریداری از مالک رسمی آقای 
نصرالله شریف پور  محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی 
می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از 
تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت 
یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت 

انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/11/24
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/12/08

محمد کردستانی .رئیس اداره ثبت اسناد و املاک جیرفت
شناسه آگهی :1881634

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرمان 
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک جیرفت

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای شماره 140360319014019805 مورخ 
1403.10.19  هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک جیرفت تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی خانم گلدسته ملائی پور 
فرزند امراله بشماره شناسنامه 2 صادره از جیرفت  در ششدانگ یکقطعه زمین و باغ سردسیری مشتمل بر 
ساختمان  به مساحت 729 مترمربع پلاک- فرعی از 535-اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک 7- فرعی 
از 535- اصلی قطعه 2 واقع در اراضی صاحب آباد سربیژن ساردوئیه جیرفت بخش 34 کرمان خریداری 
از مالک رسمی  سهام مجهول محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 
روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می 
توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، 
ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی 

است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/11/24
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/12/08

محمد کردستانی .رئیس اداره ثبت اسناد و املاک جیرفت
شناسه آگهی :1881628

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرمان 
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک جیرفت

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند 
رسمی آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای شماره14036031914019704- 
1403/10/18 هیات دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک جیرفت تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی خانم ملکه السادات 
حسینی گوشکی فرزند سیدرضا بشماره شناسنامه 3 صادره ازجیرفت  درششدانگ یک قطعه زمین مزروعی 
به مساحت 5462.11 مترمربع پلاک- فرعی از336- اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک- فرعی از 336- 
اصلی قطعه دو واقع دراراضی علی آباد سادات جیرفت بخش 45 کرمان  خریداری از مالک رسمی خانم 
فاطمه حسینی گوشکی  محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز 
آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می 
توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، 
ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی 

است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/11/24
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/12/08

محمد کردستانی .رئیس اداره ثبت اسناد و املاک جیرفت
شناسه آگهی :1881645

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرمان 
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک جیرفت

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند 
رسمی آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای شماره 140360319014018845- 
1403/10/06 هیات دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک جیرفت تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای عباس زارعی تم 
گاوان فرزند حسین بشماره شناسنامه 462 صادره از جیرفت در ششدانگ یک  قطعه  باغچه  مشتمل 
برساختمان  به مساحت 265.5 مترمربع پلاک- فرعی از 535-اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک 7 
فرعی از 535- اصلی قطعه5 واقع در اراضی صاحب آباد سربیژن جیرفت بخش 34 کرمان  خریداری 
از مالک رسمی آقای حسین صالحی سربیژن  محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در 
دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره 
تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع 
قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند 

مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/11/24 - تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/12/08

محمد کردستانی .رئیس اداره ثبت اسناد و املاک جیرفت
شناسه آگهی : 1881637

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرمان 
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک جیرفت

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای شماره 140360319014017928 مورخ 
1403.09.26 هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک جیرفت تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای نعمت الله امیری 
فرزند عین الله بشماره شناسنامه 181 صادره از رابر در ششدانگ  یک قطعه زمین مزروعی و باغ  به مساحت 
5446.23 مترمربع پلاک 306-فرعی از 545-اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک - فرعی از545- اصلی 
قطعه 2 واقع در اراضی ده شیخ جیرفت بخش 45 کرمان  خریداری از مالک رسمی خانم بانو مریم 
مشایخی محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در 
صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار 
اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه 
از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت انقضای 

مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/11/24
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/12/08

محمد کردستانی .رئیس اداره ثبت اسناد و املاک جیرفت
شناسه آگهی :1881629

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرمان 
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک جیرفت

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی 
و ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای شماره140360319014019575-1403/10/16  هیات دوم موضوع 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت 
ملک جیرفت تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی خانم اعظم سعیدی مالکی فرزند شجاع الدین بشماره 
شناسنامه 800 صادره ازکهنوج  درششدانگ  یک  قطعه زمین مزروعی به مساحت 4235.55 مترمربع 
پلاک- فرعی از339- اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک - فرعی از339- اصلی قطعه دو واقع دراراضی 
سعید آباد بلوک جیرفت بخش 45 کرمان  خریداری از مالک رسمی آقای سعید امیر سعیدی مالکی  محرز 
گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که 
اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی 
به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و 

عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/11/24
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/12/08

محمد کردستانی .رئیس اداره ثبت اسناد و املاک جیرفت
شناسه آگهی : 1881649

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرمان 
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک جیرفت

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی 
و ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای شماره 140360319014019742-1403/10/18 هیات اول موضوع 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه 
ثبت ملک جیرفت تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای جهانگیر رهبر فرزند حمید بشماره شناسنامه 
192 صادره ازجیرفت  درششدانگ یک  قطعه  باغ نخیلاتی به مساحت 8177.40 مترمربع پلاک -فرعی 
از336- اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک 15 فرعی از 336-اصلی قطعه دو واقع در اراضی علی آباد 
سادات جیرفت بخش 45 کرمان  خریداری از مالک رسمی خانم  فاطمه امیری  محرز گردیده است.لذا به 
منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور 
سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض 
خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست 
خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض 

طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/11/24
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/12/08

محمد کردستانی .رئیس اداره ثبت اسناد و املاک جیرفت
شناسه آگهی :1881638

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرمان 
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک جیرفت

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی 
و ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای شماره140360319014019639- 1403/10/17 هیات اول موضوع 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت 
ملک جیرفت تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی خانم زهرا اصغری فرد فرزند اسفندیار بشماره شناسنامه 1 
صادره از فاریاب درششدانگ یک قطعه زمین و باغچه مشتمل بر ساختمان  به مساحت 774.39 مترمربع 
پلاک- فرعی از472- اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک - فرعی از 472- اصلی قطعه دو  واقع در اراضی 
محمد آباد رضوی بلوک جیرفت بخش 45 کرمان خریداری از مالک رسمی آقای حسین رضوی ابراهیمی  
محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی 
که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین 
آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ 
تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت انقضای مدت 

مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/11/24
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/12/08

محمد کردستانی .رئیس اداره ثبت اسناد و املاک جیرفت
شناسه آگهی :1881631

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرمان 
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک جیرفت

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی 
و ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای شماره 1403603190147009857 مورخ 1402.10.18 
هیات  دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد 
ثبتی حوزه ثبت ملک جیرفت تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی  خانم طاهره فدائی فرزند مراد بشماره 
شناسنامه 45 صادره از جیرفت  در ششدانگ  یک باب خانه  به مساحت 441.22 مترمربع پلاک - فرعی از 
596- اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک - فرعی از 596- اصلی قطعه 5  واقع در اراضی باباجان ساردوئیه 
جیرفت بخش 34 کرمان خریداری از مالک رسمی خانم سکینه فاریابی محرز گردیده است.لذا به منظور 
اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند 
مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود 
را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به 
مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات 

سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/11/24
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/12/08

محمد کردستانی .رئیس اداره ثبت اسناد و املاک جیرفت
 شناسه آگهی : 1881640

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرمان 
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک جیرفت

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای شماره 140360319014014019789- 1403/10/19  هیات 
اول/دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد 
ثبتی حوزه ثبت ملک جیرفت تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای روح اله قاسم پور فرزند گرامی بشماره 
شناسنامه 325 صادره از جیرفت  در ششدانگ  یک  قطعه  باغ مشتمل بر خانه به مساحت 753.85 مترمربع 
پلاک- فرعی از482- اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک - فرعی از 482- اصلی قطعه دو واقع در اراضی 
کریم آباد جیرفت بخش 45 کرمان خریداری از مالک رسمی آقای گرامی قاسمپور  محرز گردیده است.لذا به 
منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور 
سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض 
خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست 
خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/11/24
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/12/08

محمد کردستانی .رئیس اداره ثبت اسناد و املاک جیرفت
شناسه آگهی :1881632

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرمان 
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک جیرفت

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای شماره 140360319014019737 مورخ 1403.10.18 هیات 
اول  موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی 
حوزه ثبت ملک جیرفت تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی  خانم آذین دخت حیدری دلفارد فرزند مراد 
بشماره شناسنامه 3020323215 صادره از جیرفت در ششدانگ  یک  قطعه باغ مرکباتی مشتمل بر خانه  به 
مساحت 3740 مترمربع پلاک - فرعی از1235- اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک - فرعی از 1235- اصلی 
قطعه 6 واقع در اراضی انجیر بازوئیه دلفارد جیرفت بخش 34 کرمان  خریداری از مالک رسمی آقای آقاجان 
تربیتی فرزند لطفعلی محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی 
می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از 
تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت 
یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت 

انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/11/24
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/12/08

محمد کردستانی .رئیس اداره ثبت اسناد و املاک جیرفت
شناسه آگهی :1881626

نوبت دوم

نوبت دوم

نوبت دوم

نوبت دوم

نوبت دوم

نوبت دوم

نوبت دوم

نوبت دوم

نوبت دوم

نوبت دوم

نوبت دوم

نوبت دوم

| روزنامه نگار |
| فاطمه علی‌اصغر |
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»کشاورزی  مفهوم  اخیر،  سال های  در 

فناوری  بالای  ظرفیت  باتوجه به  دیجیتال« 

اطلاعات و ارتباطات در ایجاد تحول گسترده 

توسعه  به  و کمک  شیوه های کشاورزی  در 

در  است.  شده  مطرح  پایدار،  کشاورزی 

کلیدی  مؤلفه های  تبیین  به  حاضر  گزارش 

مبنای  بر  دیجیتال،  کشاورزی  ملی  راهبرد 

راهنمای تدوین شده توسط سازمان خواروبار 

و کشاورزی ملل متحد و اتحادیه بین المللی 

مخابرات، پرداخته شده است. تعیین اهداف 

راهبردی، جلب مشارکت ذی نفعان، شناسایی 

طراحی  و  برون‌دادها  و  فعالیت ها  همه 

کنار  در  ارزیابی،  و  نظارت  چارچوب 

متناسب سازی  و  باز  داده‏  سیاستگذاری 

شرایط  براساس  فناوری ها  و  نوآوری ها 

مؤلفه های  ازجمله  خُُرده مالک،  کشاورزان 

کشاورزی  ملی  راهبرد  طراحی  کلیدی 

مطلوب  تحقق  و  تدوین  هستند.  دیجیتال 

سند مذکور، مستلزم نظارت مجلس شورای 

اسلامی و مشارکت مستمر نهادهای ذی ربط، 

ازجمله وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات و 

علوم،  وزارت  مجازی،  فضای  ملی  مرکز 

تحقیقات و فناوری، وزارت امور اقتصادی و 

اقتصاد  و  فناوری  علمی،  معاونت  دارایی، 

دانش بنیان ریاست جمهوری و نیز کشاورزان 

وزارت  با  دانش  بنیان  شرکت‏های  و 

جهادکشاورزی به عنوان محور اصلی حکمرانی 

کشاورزی دیجیتال است.

اسلامی  شورای  مجلس  پژوهش های  مرکز 

نیز با این مفروضات، طی گزارشی به بررسی 

سند ملی راهبردی و برنامه اقدام کشاورزی 

دیجیتال و ضرورت  ها و مؤلفه  های این سند 

پرداخت.

  چالشه‌ای عدیده
پژوهش های  مرکز  روابط عمومی  به گزارش 

شده  بیان  این گزارش  در  شورای،  مجلس 

است در سال های اخیر، مفهوم »کشاورزی 

فناوری  بالای  ظرفیت  باتوجه به  دیجیتال« 

اطلاعات و ارتباطات در ایجاد تحول گسترده‌ 

توسعه  به  و کمک  شیوه های کشاورزی  در 

است:  شده  مطرح  پایدار،  کشاورزی 

برنامه  ریزی  به دنبال  کشورها  از  »تعدادی 

آگاهانه برای بهره  مندی از مزایای مربوطه و 

اجتناب از آثار منفی احتمالی آن برآمده  اند. 

با  ایران که  در  باوجوداین، بخش کشاورزی 

زمینه  در  ازجمله  عدیده‏ای  چالش  های 

برنامه  ریزی تولید و استفاده بهینه از منابع و 

راهبرد  فاقد یک  است،  مواجه  تولید  عوامل 

ملی مشتمل بر سند راهبردی و برنامه اقدام 

کشاورزی  بالای  قابلیت  از  استفاده  در 

و  است  اساسی  مشکلات  حل  در  دیجیتال 

در نتیجه، محیط سیاستگذاری و قانونگذاری 

مختلف  بازیگران  فعالیت  برای  توانمندساز 

به  ویژه شرکت  های دانش  بنیان در این بخش 

دفتر  ادامه گزارش  در  است.«  نگرفته  شکل 

یافته های  به  ها  پژوهش  مرکز  زیربنایی 

کلیدی این گزارش اشاره شده و آمده است: 

»با وجود تصویب احکامی در زمینه کشاورزی 

فناوری  اجرایی  شورای  مصوبه  در  هوشمند 

اطلاعات مصوب ۳ فروردین ۱۴۰۰، آیین نامه 

حمایت از تولید دانش‏بنیان و اشتغال‌آفرین 

در بخش کشاورزی و منابع طبیعی مصوب ۱۴ 

فروردین ۱۴۰۱ و قانون برنامه هفتم پیشرفت، 

درحال حاضر، به‌دلیل عدم تدوین راهبرد ملی 

کشاورزی دیجیتال مشتمل بر سند راهبردی 

و برنامه اقدام در کشور، محیط سیاستگذاری 

فعالیت  برای  توانمندساز  قانونگذاری  و 

شرکت  های  به‏ویژه  مختلف  بازیگران 

مربوطه  پیش نیاز‌های  تحقق  و  دانش  بنیان 

ازجمله الزام دولت نسبت به اجرای سیاست 

داده  باز ایجاد نشده است.«

 سه مرحله اساسی
آنچه مرکز پژوهش های  با  همچنین، مطابق 

راهبردهای  است،  کرده  اعلام  مجلس 

منابع  بهینه سازی  به  دیجیتال  کشاورزی 

در  کارآمدی  افزایش  و  انسانی(  و  )مالی 

بهره گیری از فرصت ها و مقابله با چالش های 

بخش  در  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری 

کشاورزی کمک می کند: »چنین راهبردهایی 

بهبود  ایجاد جریان های درآمدی جدید و  به 

معیشت جامعه روستایی و همچنین، تضمین 

ملی  اقدام  برنامه  اهداف  به  دستیابی 

کرد.  خواهد  کمک  دیجیتال  کشاورزی 

ملی  راهبرد  چارچوب  تدوین  به طورکلی 

کشاورزی دیجیتال شامل سه مرحله اصلی: 

۱. طراحی چشم‌انداز ملی در زمینه کشاورزی 

دیجیتال، ۲. تدوین برنامه اقدام ملی در زمینه 

کشاورزی دیجیتال و ۳. نظارت و ارزیابی بر 

اجرای آنهاست. در تدوین چشم‌انداز کلی برای 

کشاورزی دیجیتال، اهداف مشخص و قابل 

راهبردی  اهداف  با  منطبق  و  اندازه گیری 

کشاورزی هر کشور، ازجمله در زمینه افزایش 

امنیت  افزایش  و  پایداری  بهبود  بهره‌وری، 

غذایی باید مدنظر قرار گیرد. همچنین، ارزیابی 

فناوری های کنونی و  ازجمله  وضعیت فعلی، 

شناسایی  به  ظرفیت‌ها،  و  زیرساخت ها 

دیجیتال  نوآوری  برای  و فرصت ها  شکاف ها 

کمک می کند و اطمینان می‌دهد برنامه اقدام 

تدوین  بخش  این  واقعیت های  براساس 

کلیدی،  ذی نفعان  شناسایی  شد.  خواهد 

کشاورزان،  دولتی،  سازمان های  ازجمله 

شرکت های کشاورزی و ارائه‌‏دهندگان فناوری 

و تعامل با آنها در تدوین چشم‏انداز ملی حائز 

اهمیت است.« در آخرین یافته این گزارش 

بیان شده است در کنار تدوین چشم‌انداز ملی 

کشاورزی دیجیتال، تدوین برنامه اقدام نیز 

به منظور تعیین مراحل لازم برای دستیابی به 

زمانی،  جدول  ازجمله  راهبردی،  اهداف 

تخصیص منابع و مسئولیت ها ضرورت دارد. 

و  چالش ها  به  باید  همچنین  اقدام  برنامه 

خطرات بالقوه مرتبط با اجرا بپردازد. درنهایت، 

طراحی سازوکارهایی برای پایش پیشرفت و 

کشاورزی  ابتکار های  تأثیر  اندازه گیری 

دیجیتال ضروری است. در این راستا، تدوین 

کشاورزی  راهبرد  ارزیابی  شاخص های 

حکمرانی  چارچوب  تدوین  و  دیجیتال 

متناسب با آن، از دیگر مؤلفه های کلیدی است 

که باید در مرحله نظارت و ارزیابی مدنظر قرار 

گیرد.

 تدوین راهبرد ملی
ذکر  هم  این گزارش  پیشنهادات  بخش  در 

اساسی  نقش  »باتوجه به  است:  شده 

تولید  جهش  تحقق  در  دیجیتال  کشاورزی 

پایدار و تکالیف قانونی مربوطه، باید تدوین 

راهبرد ملی کشاورزی دیجیتال طی بازه زمانی 

مشخص، در دستورکار وزارت جهادکشاورزی 

قرار گیرد. این وزارتخانه باید با همکاری وزارت 

ملی  مرکز  و  اطلاعات  فناوری  و  ارتباطات 

و  تحقیقات  علوم،  وزارت  مجازی،  فضای 

دارایی،  و  اقتصادی  امور  وزارت  فناوری، 

معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 

نمایندگان  همچنین  و  ریاست جمهوری 

کشاورزان و تشکل‏های مربوطه و شرکت  های 

دانش  بنیان اقدامات لازم را نسبت به تدوین 

شورای  مجلس  و  آورد  به عمل  مذکور  راهبرد 

اسلامی نیز بر مراحل تصویب و اجرایی شدن 

آن نظارت کند. لازمه اثربخشی هرچه بیشتر 

ظرفیت سازی  همانند  اصولی  به  توجه  سند 

است. در توضیح این اصل بیان شده است که 

حمایت از کشاورزان خُُرد برای دسترسی به 

کشاورزی،  نوآورانه  فناوری های  و  اطلاعات 

توسعه  و  آنان  دانش  و  مهارت ها  تقویت 

از  کارآمد  استفاده  برای  چارچوب هایی 

فناوری های دیجیتال در شیوه های کشاورزی 

باید  از جمله نکاتی است که ذیل این اصل 

مورد توجه قرار گیرد.«

بعدی  »اصل  می‌دهد:  ادامه  مطالعه  این 

نظارت بر اجرای سیاست داده باز است که در 

ارتقای  و  ایجاد  است  آمده  آن  توضیح 

بخش  داده های  جمع‌آوری  سامانه های 

قطعات  شناسایی  سامانه  مانند  کشاورزی 

یکپارچه  مدیریت  و  کنترل  سامانه  زمین، 

داد‌ه های واحدهای تولید و ایجاد پایگاه‌ داده 

منطقه‌ای؛ با تأکید بر اتخاذ سیاست داده باز 

به  ذی نفعان  دسترسی  تسهیل  به منظور 

داده های مورد نیاز و افزایش کارایی ، شفافیت، 

باید  بخش کشاورزی  در  همکاری  و  نوآوری 

مدنظر قرار گیرد. ایجاد ساختار حکمرانی هم 

چارچوب  تدوین  شامل  است که  دیگر  اصل 

تحول  ساختاریافته  و  منسجم  سیاستی 

بر  تأکید  با  کشاورزی  بخش  در  دیجیتال 

نظارت بر اجرای سیاست داده باز و قوانین و 

و  اشتراک گذاری  با  مرتبط  مقررات 

کاهش  کشاورزی،  داده های  یکپارچه سازی 

شکاف دیجیتال و  تضمین حریم خصوصی و 

امنیت داده ها است. آخرین اصل به ارزیابی و 

متناسب سازی فناوری ها اشاره دارد که شامل 

فرایند ارزیابی دقیق فناوری برای شناسایی، 

مرتبط  و  تناسب  از  اطمینان  و  اولویت بندی 

عملکرد  و  تقاضا  و  نیاز  با  فناوری ها  بودن 

و  خُُرده مالکان  به‌ویژه  مختلف  ذی نفعان 

کسب‌وکارهای کوچک و خانوادگی است.«

از داس تا داده ؛ دیجیتال سازی کشاورزی زیر ذره‌بین مجلس

هوش مصنوعی روی شالیزار
با وجود تصویب برخی قوانین، ایران همچنان فاقد یک راهبرد ملی مشخص برای توسعه کشاورزی دیجیتال است، امری که 

دستیابی به یک محیط سیاست گذاری توانمند را دشوار کرده است

مجلس پیشنهاد می‌دهد که تدوین و اجرای راهبرد ملی کشاورزی دیجیتال با همکاری وزارتخانه های مرتبط و نظارت مستقیم 
نهادهای قانون گذاری در دستور کار قرار گیرد

|پیامما|در حال حاضر، به‌دلیل عدم تدوین راهبرد ملی کشـاورزی دیجیتال مشتمل بر سند راهبردی و برنامه اقدام در کشور، محیط 
تحقق کشاورزی  برای  مربوطه  الزامات  تحقق  و  دانش‏بنیان  به‌‏و یژه‌ شرکتهای  بازیگران مختلف  فعالیت  برای  و مشخص  توانمندساز 
اقدام کشاورزی دیجیتال؛  برنامه  با عنوان »سند ملی راهبردی و  ایجاد نشده‌ است. مرکز پژوهشهای مجلس در گزارشی  دیجیتال، 
ضرورتها و مؤلفهها« اعلام کرده است فناوریهای اطلاعات و ارتباطات می  توانند دسترسی بازیگران دولتی، نظارتی و بخش غیردولتی 
را به‌ دادههای باز در بسیاری از حوزههای کلیدی کشاورزی و منابع طبیعی، مانند میزان تولید و سطح زیرکشت محصولات، اطلاعات حوزه 
حفظ نباتات، کیفیت خاکهای زمینهای کشاورزی، اطلاعات لازم برای سرمایه گذاری در بخش کشاورزی مرتبط با منابع پایه از جمله 
زمین و آب، ظرفیتهای خالی صنایع تبدیلی و تکمیلی، میزان تغییر کاربری و واگذاری اراضی کشاورزی و منابع طبیعی و الزامات توسعه 

تولید نهادههای فناورانه به شکل مقرون  به  صرفه و با دقت بالا فراهم کنند.
 این گزارش می گوید: »در حال حاضر، ارزیابی دقیقی از وضعیت فعلی، شکافها و فرصتهای موجود برای نوآوری دیجیتال به عمل 
نیامده و نظام مناسبی برای پایش پیشرفت و اندازه گیری تأثیر ابتکارات کشاورزی دیجیتال طراحی نشده‌ است. همچنین، اولویتها 
یبخش کشاورزی در استفاده‌ از ظرفیته‏ای دیجیتال تاکنون تعیین نشده‌ است. ازاین‏رو، تدوین برنامه و راهبردهای مشخص و شفاف در 
زمینههای مرتبط با فناوری اطلاعات و ارتباطات و ترسیم یک تصویر منسجم از تحقق اهداف حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات به‌ویژه در 

بخش کشاورزی اجتناب ناپذیر است.

|  
AP

  |

در کنار تدوین چشم‌انداز ملی 
کشاورزی دیجیتال، تدوین 

برنامه اقدام نیز به منظور تعیین 
مراحل لازم برای دستیابی به 

اهداف راهبردی، ازجمله جدول 
زمانی، تخصیص منابع و 
مسئولیت‌ها ضرورت دارد

محیط سیاستگذاری و 
قانونگذاری توانمندساز برای 

فعالیت بازیگران مختلف 
به‏ویژه شرکت  های دانش  بنیان 
و تحقق پیش نیاز های مربوطه 
از جمله الزام دولت نسبت به 
اجرای سیاست داده  باز ایجاد 

نشده است

سازمان عمران تبریز

18
85

37
2 :

هی
 آگ

سه
شنا

سازمان عمران تبریز در نظردارد، مناقصات عمومی به شرح جدول ذیل 
را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )setadiran.ir( با شرایط 

ذیل به پیمانکاران واجد شرایط واگذار نماید. 

آگهی مناقصه عمومی

ساعت   1403/12/08 انتشار:  تاریخ 
	10:00

تاریخ   از   : مناقصه  اسناد  دریافت  مهلت 
1403/12/08 تا 1403/12/15 ساعت 19:00

مهلت ارسال پیشنهاد: تا تاریخ  1403/12/27 
ساعت 13:00

ساعت   1403/12/27 بازگشایی:  تاریخ 
13:30

د( شرایط اختصاصی مناقصه گران : شرکت های 
ابنیه  رشته  در  پایه 4   دارای صلاحیت حداقل 
یا کارخانجات سازنده دارای رزومه کاری مشابه 
از  برداری  بهره  و  فعالیت  پروانه  دارای  توامان 
وزارت صمت می توانند در مناقصه شرکت کنند.

نوع تضمین شرکت در مناقصه: مبلغ تضمین 

ارجاع کار(  فرآیند  )تضمین  مناقصه  در  شرکت 
به  تبریز  شهرداری  مالی  آیین نامه  مطابق 
صورت ضمانت نامه بانکی بنام سازمان عمران 
شماره  بحساب  نقدی  واریز  صورت  در  یا  تبریز 
4001003395689  بانک شهرشعبه آزادی تبریز 

بنام سازمان عمران تبریز

 ج(مبلغ تضمین شرکت ب( برآورد اولیه )ریال(الف( عنوان مناقصه
شماره فراخواندر مناقصه )ریال(

 عملیات ساخت و نصب سازه فلزی
 ساختمان فوقانی ایستگاه میدان ساعت

 خط یک مترو تبریز
462/717/530/007/-23/135/880/0002003094886000063

1- برگزاری مناقصه صرفا از طریق سامانه تدارکات 
الکترونیکی دولت می باشد و کلیه مراحل فرآیند 
مناقصه  اسناد  دریافت  و  خرید  شامل  مناقصه 
مناقصه)ودیعه(،  در  شرکت  تضمین  پرداخت 
ارسال پیشنهاد قیمت و اطلاع از وضعیت برنده 
امکان  این طریق  از  بودن مناقصه گران محترم 

پذیر می باشد.
2- علاقمندان به شرکت در مناقصه می بایست 
الکترونیکی  گواهی  دریافت  و  نام  ثبت  جهت 
)توکن( با شماره 1456 مرکز پشتیبانی و راهبری 

تماس  اطلاعات  نمایند.  حاصل  تماس  سامانه 
دفاتر ثبت نام سایر استان ها، در سایت سامانه 
نام/ "ثبت  بخش   )www.setadiran.ir(

پروفایل مناقصه گر" موجود است. 
3- متقاضیان می توانند جهت اطلاع بیشتر 
با شماره تلفن 34769583-041 واحد امور 
آخر   – تبریز  در  واقع  سازمان  قراردادهای 
خیابان صائب – سازمان عمران تبریز تماس 

حاصل نمایند.
4- سایر شرایط در اسناد مناقصه مندرج است .

و  اراضی  تکلیف  تعیین  قانون  آگهی 

ساختمان های فاقد سند رسمی شهرستان 

ـ سری )175(جمعی کوهدشت ـ

قانون  موضوع  هیات  صادره  آراء    

و  اراضی  ثبتی  وضعیت  تکلیف  تعیین 

مستقر  رسمی  سند  فاقد  ساختمان های 

در واحد ثبتی کوهدشت تصرفات مالکانه 

مشخصات  لذا  متقاضیان؛  بلامعارض  و 

به شرح  تقاضا  متقاضیان و املاک مورد 

به  نوبت  دو  در  عموم  اطلاع  به منظور  زیر 

صورتی  در  می‌شود  آگهی  روز   15 فاصله 

که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت 

متقاضیان اعتراضی داشته باشند، می توانند 

از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه 

اعتراض خود را به اداره ثبت‌اسناد و املاک 

رسید ظرف  اخذ  از  و پس  تسلیم  محل 

اعتراض  تسلیم  تاریخ  از  ماه  یک  مدت 

دادخواست خود را به مرجع قضایی تقدیم 

نمایند.

 1. برابر تقاضای آقا/خانم )منیژه نورعلی( 

از  دانگ   6( به  نسبت  )صفرعلی(  فرزند 

به  عمارت(  یک باب/قطعه  شش‌دانگ 

مساحت )161.31( مترمربع مجزی شده از 

پلاک شماره )*( فرعی از )56( اصلی واقع 

ملک کوهدشت  ثبت  حوزه   )7( بخش  در 

لرستان خروجی از مالکیت اولیه آقای/خانم 

)حمید و درویش حسین خسروی(

 2. برابر تقاضای آقا/خانم )منیژه نورعلی( 

از  دانگ   6( به  نسبت  )صفرعلی(  فرزند 

به  عمارت(  یک باب/قطعه  شش‌دانگ 

مساحت )161.27( مترمربع مجزی شده از 

پلاک شماره )*( فرعی از )56( اصلی واقع 

ملک کوهدشت  ثبت  حوزه   )7( بخش  در 

لرستان خروجی از مالکیت اولیه آقای/خانم 

)حمید و درویش حسین خسروی(

 3. برابر تقاضای آقا/خانم )حمزه نورعلی( 

از  دانگ   6( به  نسبت  )محمدعلی(  فرزند 

به  مزروعی(  یک باب/قطعه  شش‌دانگ 

مساحت )15011.80( مترمربع مجزی شده از 

پلاک شماره )11( فرعی از )27( اصلی واقع 

ملک کوهدشت  ثبت  حوزه   )7( بخش  در 

لرستان خروجی از مالکیت اولیه آقای/خانم 

)شامراد تیموری(

 4. برابر تقاضای آقا/خانم )محسن امرایی( 

فرزند )اکبر( نسبت به )6 دانگ یک باب/

 )10234.89( مساحت  به  مزروعی(  قطعه 

 )( شماره  پلاک  از  شده  مجزی  مترمربع 

 )7( بخش  در  واقع  اصلی   )31( از  فرعی 

حوزه ثبت ملک کوهدشت لرستان خروجی 

از مالکیت اولیه آقای/خانم )اکبر امرایی(

 5. برابر تقاضای آقا/خانم )محسن امرایی( 

فرزند )اکبر( نسبت به )6 دانگ یک باب/

 )9909.97( مساحت  به  مزروعی(  قطعه 

 )( شماره  پلاک  از  شده  مجزی  مترمربع 

 )7( بخش  در  واقع  اصلی   )31( از  فرعی 

حوزه ثبت ملک کوهدشت لرستان خروجی 

از مالکیت اولیه آقای/خانم )اکبر امرایی(

 6. برابر تقاضای آقا/خانم )محسن امرایی( 

فرزند )اکبر( نسبت به )6 دانگ یک باب/

به مساحت )10449.38(  مزروعی(  قطعه 

 )( شماره  پلاک  از  شده  مجزی  مترمربع 

 )7( بخش  در  واقع  اصلی   )31( از  فرعی 

حوزه ثبت ملک کوهدشت لرستان خروجی 

از مالکیت اولیه آقای/خانم )اکبر امرایی(

ضرونی(  )آملا  آقا/خانم  تقاضای  برابر   .7  

از  دانگ   6( به  نسبت  اله(  )کرم  فرزند 

به  عمارت(  یک باب/قطعه  شش‌دانگ 

مساحت )79.40( مترمربع مجزی شده از 

پلاک شماره )( فرعی از )63( اصلی واقع 

ملک کوهدشت  ثبت  حوزه   )7( بخش  در 

لرستان خروجی از مالکیت اولیه آقای/خانم 

)محمدکریم ابراهیمی(

گراوند(  )یاسر  آقا/خانم  تقاضای  برابر   .8  

از  دانگ   6( به  نسبت  )صیدناصر(  فرزند 

به  مزروعی(  یک باب/قطعه  شش‌دانگ 

مساحت )8951( مترمربع مجزی شده از 

پلاک شماره )*( فرعی از )17( اصلی واقع 

ملک کوهدشت  ثبت  حوزه   )7( بخش  در 

لرستان خروجی از مالکیت اولیه آقای/خانم 

)یاسر گراوند(

 9. برابر تقاضای آقا/خانم )محمد امرایی( 

فرزند )رستم( نسبت به )6 دانگ یک باب/

قطعه مزروعی( به مساحت )41137.83( 

 )( پلاک شماره  از  مجزی شده  مترمربع 

از )31( اصلی واقع در بخش )7(  فرعی 

حوزه ثبت ملک کوهدشت لرستان خروجی 

از مالکیت اولیه آقای/خانم )محمد امرایی(

 10. برابر تقاضای آقا/خانم )محمد امرایی( 

فرزند )رستم( نسبت به )6 دانگ یک باب/

قطعه مزروعی( به مساحت )31611.42( 

 )( پلاک شماره  از  مجزی شده  مترمربع 

از )31( اصلی واقع در بخش )7(  فرعی 

حوزه ثبت ملک کوهدشت لرستان خروجی 

از مالکیت اولیه آقای/خانم )محمد امرایی(

 رئیس اداره ثبت‌اسناد و املاک کوهدشت
 فرشادکورانی نیا

تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/12/08  
تاریخ انتشار نوبت دوم:1403/12/23 
شناسه آگهی: 1889152

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان لرستان
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک کوهدشت

نوبت اول

سایر شرایط:

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرمان
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک 

رودبار جنوب
تكليف  تعيين  قانون  موضوع  هيات 
ساختمانهاي  و  اراضي  ثبتي  وضعيت 
ماده  و  قانون  ماده 3  موضوع  آگهي  رسمي  سند  فاقد 
ثبتي  وضعيت  تكليف  تعيين  قانون  نامه  آئين   13
راي  برابر  رسمي  سند  فاقد  ساختمانهاي  و  اراضي  و 
هيات   1403/10/29_14۰3۶۰۳۱۹0۷۹۰۰۵۵۵۳ شماره 
اول  موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتي اراضي 
و ساختمانهاي فاقد سند رسمي مستقر در واحد ثبتي 
حوزه ثبت ملک رودبار جنوب تصرفات مالکانه بلامعارض 
خانم مهدیه سادات حسینی فرزند سید کرامت به شماره 
شناسنامه ۴۵۹ در  يک باب خانه به مساحت ۲۸۵ متر 
از۱۸۸ اصلي مفروز و مجزي  مربع پلاک ۱۸۲۳ فرعي 
شده از پلاک ۱۸۸  اصلي  واقع در  شهرستان رودبارجنوب 
خیابان ۱۷ شهریور  بخش 46 کرمان خریداری از  مالکین 
مهیمی  عبدالمهدی  ورثه  و  مهیمی  عبدالحسین  رسمی 
محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در 
دو نوبت به فاصله 15 روز آگهي مي شود در صورتي که 
اشخاص نسبت به صدور سند مالكيت متقاضي اعتراضي 
داشته باشند مي توانند از تاريخ انتشار اولين آگهي به 
مدت دو ماه اعتراض خود را به اين اداره تسليم و پس از 
اخذ رسيد، ظرف مدت يک ماه از تاريخ تسليم اعتراض، 
دادخواست خود را به مراجع قضايي تقديم نمايند.بديهي 
وصول  عدم  و  مذکور  مدت  انقضاي  صورت  در  است 

اعتراض طبق مقررات سند مالكيت صادر خواهد شد.

تاريخ انتشار نوبت اول :1403/12/08
تاريخ انتشار نوبت دوم: 1403/12/22
ایوب عابد زاده
رئیس اداره ثبت اسناد واملاک شهرستان رودبار جنوب
شناسه آگهی :1888091

نوبت اول
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اسفندماه  دوم  روز  مقاله ای که  پیش نویس 
توسط »ژورنال بین المللی صداقت علمی در 
 International Journal for( آموزش« 
دسترس  در   )Educational Integrity
عموم قرار گرفت، پرده از یک تقلب گسترده 
علمی برداشت. براساس آنچه در این مقاله 
منتشر شده است، در دو سال گذشته چند 
شرکت عمدتًاً بریتانیایی هزاران طرح عجیب 
در حوزه تجهیزات پزشکی و سایر حوزه ها را 
معنوی  مالکیت  »دفتر  در  اختراع  به عنوان 
بریتانیا« )IPO( به‌ ثبت رسانده اند. مالکیت 
این اختراعات جعلی، به‌نام کسانی ثبت شده 
پرداخت  پول  شرکت ها  این  به  که  است 
برگ  چند  شرکت ها،  این  درواقع  کرده اند. 
وجود  که  را  اختراعاتی  از  تصویر  و  نوشته 
ندارند، در ازای دریافت پول، به نام محققان 
ثبت کرده اند. محققان نیز از این ثبت اختراع 
و گاهی  خود  شغلی  پیشرفت  برای  جعلی 
دریافت پاداش استفاده کرده اند. نویسندگان 

مقاله عنوان کرده اند که اکثر این محققان از 
کشورهای هندوستان و پاکستان هستند. 

البته در این مقاله نامی از افراد، دانشگاه های 
محل کار و شرکت های ثبت جعلی اختراعات 
 Emily( »برده نشده است. »امیلی هادسون
در  معنوی  مالکیت  پژوهشگر   ،)Hudson
مقاله  این  تهیه  در  »آکسفورد« که  دانشگاه 
داده ها  این  می گوید  است،  نداشته  نقشی 
با  عمل  »این  هستند:  »محرمانه« 
سوءاستفاده از ناآگاهی در مورد سیستم های 
مالکیت معنوی انجام می شود. بریتانیا مانند 
بسیاری از کشورها، به هنرمندان و سایرین 
با هزینه ای نسبتاًً  تا آسان و  اجازه می دهد 
بدون  کنند،  حفاظت  خود  طرح های  از  کم 
پرهزینه  و  دشوار  فرایندهای  متحمل  اینکه 
برای دریافت حق ثبت رسمی اختراع شوند. 
طراحی هایی  بلکه  نیستند  اختراع  اینها  اما 
را  آنها  ثبت  حق  شرکت ها  که  هستند 

می فروشند.« 

 Reese( ریچاردسون«  »ریس 
Richardson(، از دانشگاه »نورث وسترن« 
و  متحده  ایالات   )Northwestern(
همکارانش که این مقاله را نوشته اند، در حال 
بررسی  برای  اجتماعی  شبکه های  رصد 
تقلبی  مقالات  که  مقاله سازی  کارخانه های 
یا  ژورنال ها  در  چاپ  برای  را  دانشگاهی 
ارائه های دانشجویی و پایان نامه‌ می فروختند، 
موفق به کشف تقلب جدید در ثبت طرح های 
توجه  قبل،  سال  دو  از حدود  تقلبی شدند. 
این گروه به تبلیغات برای نوعی جدیدی از 
محصولات دانشگاهی جلب شد و آن فروش 
بریتانیا  در  طراحی  )پتنت(  انحصاری  حق 
مبلغی  با  را  این کار  ثبت،  شرکت های  بود. 
بین دو هزار تا ۳۰ هزار روپیه )معادل ۲۳ تا 
۳۹۸ دلار آمریکا( انجام می دادند و طرحی را 
داشت،  اختراع  یک  شمایل  و  شکل  که 
به نام  نداشت،  خارجی  وجود  درحالی که 
سفارش دهندگان در بریتانیا ثبت می کردند. 

آگهی ها  این  شدند  متوجه  پژوهشی  گروه 
یک نکته مهم را آشکار می کنند و آن، تأثیر 
»ثبت اختراع« و داشتن پرونده ثبت طرح 
در  محققان  شغلی  رتبه بندی  سیستم  در 
مجامع علمی کشور هند بود. درواقع، وجود 
که  هندوستان  دانشگاه‌های  در  سیستمی 
یک  به عنوان  را  طرح  ثبت  پرونده  داشتن 
بود  باعث شده  تلقی می‌کرد،  امتیاز شغلی 
را  میانبر  راه  کشور  این  در  محققان  برخی 
انتخاب کنند و با پرداخت مبلغی، برای خود 

پرونده ثبت طرح دست وپا کنند. 
گروه تحقیقاتی نویسنده این مقاله بیش از 
طرح‌های  با  را  آگهی‌ها  این  از  مورد   ۲۰
بریتانیا  معنوی  مالکیت  دفتر  در  ثبت شده 
مطابقت دادند و متوجه شدند دو شرکت که 
دو  تقریبًاً  داشته اند،  نقش  ثبت ها  این  در 
ثبت  به‌  نیز  را  دیگر  مشابه  مورد  هزار 
رسانده اند. هادسون می گوید طرح ها عمدتاًً 
سه بعدی  تصاویر  با  همراه  اغلب  و  کودکانه 
بودند که در  اینترنتی  موجود در سایت های 
عنوان آنها از کلمات کلیدی مانند »با استفاده 
ماشین«  »یادگیری  یا  مصنوعی«  از هوش 

استفاده شده بود. 
تقریبًاً در همه حوزه ها نیز طرح هایی به ثبت 
رسیده بود؛ از ماشین آلات کشاورزی گرفته تا 
تعداد  بیشترین  اما  الکترونیکی.  تجهیزات 
بود.  پزشکی  تجهیزات  به  مربوط  ثبت ها 
ثبت شده،  طرح های  از  یکی  مثال،  به عنوان 
و  دوربین  نشان می‌داد که ظاهر�ا  را  کفشی 
درگاه اتصال یو.اس.بی )USB( در اطراف و 
زیر آن قرار دارد و این طرح با عنوان »کفش 
هوشمند برای افراد کم بینا« ثبت شده بود. یا 
در طرحی دیگر، که عنوان »طراحی دستگاه 
از هوش  استفاده  با  بررسی سرطان پوست 
یک  داشت،  را  طراحی«  تفکر  با  مصنوعی 
اسلحه کلت کمری  یک  از  تصویر سه بعدی 
محل  که  است   )Glock( »گلاک«  مدل 
صفحه  یک  و  یو.اس.بی  درگاه های  اتصال 
نمایشگر کوچک پشت آن اضافه شده است. 
را  یکی  این  »وقتی  می گوید:  ریچاردسون 

دیدم، از عصبانیت نعره می زدم!« 
طرح های  داده  پایگاه  بیشتر  بررسی  با 
مشکوک  شرکت  شش  محققان  ثبت شده، 
این شرکت ها  را هم شناسایی کردند.  دیگر 
نسبتًاً جدید بودند که البته حضور محدودی 
نیز در فضای اینترنت داشتند. طرح های آنها 
تعداد  و  داشتند  پرزرق وبرقی  عناوین 
متقاضیان این طرح ها نیز نسبتًاً زیاد بودند. 

این شرکت ها هم طی حدود دو سال بیش 
از سه‌ هزار طرح به‌ ثبت رسانده بودند که این 
ثبت شده  از کل طرح های  عدد، ۳.۳ درصد 

در این بازه زمانی در بریتانیا است. 
 ،)Sarah Fackrell( فاکرل«  »سارا 
پژوهشگر حقوق مالکیت معنوی از دانشکده 
 )Chicago-Kent( »حقوق »شکاگو-کنت
در حوزه  با تخصص خود  ایالات متحده که 
حقوق در نگارش این مقاله مشارکت داشته 
در  اولین بار  برای  »وقتی  می گوید:  است، 
حسابی  ذهنم  شنیدم،  موضوع  این  مورد 
معنوی،  مالکیت  حق  ریخت! گرفتن  به هم 
کلاهبرداری  و  تحصیلی  تقلب  برای  آن هم 

برای من تازگی دارد.« 
تقریباًً  می گویند،  پژوهشی  گروه  آن طورکه 
تمام نام هایی که در فهرست ثبت طرح های 
به  مربوط  است،  شده  یافت  این چنینی 
دانشگاه های  یا  دانشگاهیان  و  محققان 

هندوستان بود. 
 ،)Achal Agarwal( آگاروال«  »آچال 
 India( هند«  پژوهش  »دیده بان  بنیانگذار 
بر  که  سازمانی   ،)Research Watch
دانشگاهی  پژوهش های  در  علمی  صداقت 
تمرکز دارد، می گوید دانشگاه های هند برای 
در  چاپ‌شده  مقالات  مانند  محصولاتی 
مجلات و داشتن حق انحصاری ثبت شده، به 
و  می دهند  اختصاص  امتیاز  خود  کارمندان 
کارمندان نیز باید حداقل امتیازات را برای از 
سر گذراندن بررسی های سالانه کسب کنند: 
که  وزارتخانه ای  زیرمجموعه  نهاد  »یک 
مسئولیت تأمین مالی دانشگاه ها را برعهده 
امتیاز  باید  محققان  کرده  پیشنهاد  دارد، 
در  انحصاری  حق  ثبت  برای  بیشتری 
در  ثبت  با  مقایسه  در  خارجی  نهادهای 
کنند.  کسب  داخلی  و  محلی  نهادهای 
میزان  در  هند  علمی  مؤسسات  بااین حال، 
متفاوتی  رفتار  توصیه ها  این  به  رعایت 
دارند.« فاکرل می گوید »ثبت طرح به معنای 
داشتن حق انحصاری )پتنت( نیست و اگر 
دانشگاه ها به درستی بین این دو تفاوت قائل 
به تازگی  پژوهش  این  در  چیزی که  شوند، 
در  عجیب  طرح‌های  )ثبت  شده  کشف 
نخواهد  سودی  محققان  برای  بریتانیا(، 

داشت.« 
 Free( آنا آبالکینا«، از دانشگاه آزاد برلین«
روی  که   )University of Berlin
و  )ساخت  مقاله سازی«  »کارخانه های 
فروش مقالات علمی به نام سفارش دهندگان( 

پژوهش  این  در  اما  و  می کند  تحقیق 
این  کشف  می گوید  نداشته،  مشارکتی 
همکارانش  و  ریچاردسون  توسط  شرکت ها 
هند کمک  در  دانشگاهیان  به  است  ممکن 
کند، اما سودجویی هایی نظیر همین کار در 
»ثبت  می افتد:  اتفاق  دیگر  جاهایی 
و  مقاله سازی  به همراه  مشابه  طرح هایی 
توسط  نیز  دانشگاهی  محصولات  سایر 
و  است  انجام  حال  در  روسیه  دانشگاه های 
و  اجتماعی  شبکه های  در  شرکت ها 
مالکیت  ثبت  تبلیغاتی،  وب سایت های 

انحصاری اختراعات را تبلیغ می کنند.« 
فاکرل می گوید این سودجویی ها نگران کننده 
آشغال  با  ثبت  فهرست  کردن  »پر  است: 
می تواند بررسی جدید بودن طرح های افراد 
دارای صداقت را دشوارتر کند. از طرف دیگر، 
این کار می تواند مشروعیت سامانه های ثبت 

مالکیت معنوی را زیرسؤال ببرد.« 
این  از  »صحبت  می گوید:  نیز  هادسون 
این  به معنای  لزوم�ا  شیادانه[  ]اقدامات 
نیست که دفتر مالکیت معنوی بریتانیا باید 
ثبت طرح ها را سخت تر یا گران تر کند، چراکه 
طراحان  به  می تواند  بیشتر  سختگیری 

قانونی آسیب برساند.« 
سخنگوی دفتر ثبت مالکیت معنوی بریتانیا 
 )Science( »در ایمیلی به مجله »ساینس
دارایی های  سایر  مانند  طرح ها،  است  گفته 
معنوی می توانند به طور قانونی خریدوفروش 
ثبت  دفتر  نیست که  مناسب  »این  شوند: 
سایر  ترتیبات  مورد  در  معنوی  مالکیت 
رسمیت  به‌  با  مرتبط  قضائی  حوزه های 
اظهارنظر  دانشگاهی  فعالیت های  شناختن 

کند.« 
هندی  »مؤسسات  می گوید:  نیز  آگاروال 
پژوهشگران  خروجی  ارزیابی  با  می توانند 
کاهش  به  کمیت،  نه  کیفیت،  براساس 
معنوی  مالکیت  از  کلاهبرداری  انگیزه های 
لطمه  هند  شهرت  به  فساد  کنند.  کمک 
می زند. تنها راهی که می توان این شهرت را 
بهبود بخشید، اقدام برای جلوگیری از فساد 

است.«
منبع: 

عنوان  با  گزارشی  براساس  گزارش  این 
 Patent mills’ sell scientists‘
 inventorship of bizarre medical
در  اسفند،   ۲ پنجشنبه،  روز  که   devices
 )Science( »ساینس«  مجله  وب سایت 

منتشر شده، نوشته شده است.

پس از مقاله‌فروشی، حالا طرح‌فروشی و اختراع‌فروشی تبدیل به نوع جدید کلاهبرداری دانشگاهی شده است

پول بدهید، مخترع شوید
تحقیقات نشان می‌دهد که هزاران حق‌انحصاری )پتنت( جعلی توسط شرکت های بریتانیایی ثبت و به دانشگاهیان هندی 
فروخته شده است. این اختراعات وجود خارجی ندارند و تنها برای کسب امتیازات شغلی خریداری شده‌اند

شرکت های واسطه در ازای پرداخت مبالغی بین ۲۳ تا ۳۹۸ دلار، اسناد جعلی ثبت اختراع را به نام افراد ثبت کرده‌اند
این تقلب علمی به یکی از جدیدترین بحران‌های جامعه دانشگاهی تبدیل شده است

جامعه علمی جهان در چندسال اخیر به طور پیاپی با شوکهای افشای مقالات علمی جعل‌شده و ثبت جعلی نام نویسندگان مقالات روبه‌رو 
شده است. به طوری که هرساله فهرستی بلند و بالا از مقالاتی که توسط مجلات علمی با برچسب »پس گرفته شده« )Retracted( مشخص 
شده‌اند، منتشر می شود. بسیاری از این مقالات به‌دلیل آنکه حق تألیف آنها توسط برخی شرکتها به شخصی دیگر فروخته شده است، در 
این فهرست قرار گرفته‌اند و از این طریق، تقلب دانشگاهی این »شبه‌دانشمندان فرصت طلب« مشخص می شود. حالا اما نوع دیگری از 
برخی  دو سال گذشته،  در  تنها  می‌دهد  نشان  پژوهش  یک  است.  اختراعات جعلی  ثبت  آن  و  است  شناسایی شده  دانشگاهی  تقلب 
شرکتهای ثبت پژوهشها و اختراعات علمی، طرح هزاران دستگاه عجیب و غریب در حوزه پزشکی را به عنوان اختراع به نام افراد مختلف 
ثبت و از این طریق درآمد کسب کرده‌اند؛ دستگاههایی که وجود خارجی ندارند و حتی اطلاعات اولیه درباره مطالعات مربوط به آنها نیز در 

جایی ثبت نشده است. 
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شرکت های ثبت، با مبلغی 
بین دو هزار تا ۳۰ هزار روپیه 
)معادل ۲۳ تا ۳۹۸ دلار 
آمریکا(، طرحی را که شکل و 
شمایل یک اختراع داشت، 
درحالی که وجود خارجی 
نداشت، به نام 
سفارش‌دهندگان در بریتانیا 
ثبت می کردند
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پيمان و رسيدگی اداره كل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان همدان

محل دريافت اسناد :  سامانه تدارکات الکترونیک دولت به 
www.setadiran.ir نشانی

  http://IETS.MPORG.IRجهت اطلاع بیشتر به سايت
مراجعه نمایید 

14:00 ساعت  تا   : اسناد  دريافت  مهلت   آخرين 
مورخ: 1403/12/12

 14 تا ساعت 00:   : ارائه  پيشنهاد قيمت   آخرين مهلت 
مورخ : 1403/12/22 

محل تحويل پاكت الف به صورت فیزیکی: دبيرخانه اداره 
آبادی اسد  الدین  سید جمال  بلوار  همدان  در  واقع   كل 

نبش بلوار شهید ستار ابراهیمی

صورت  به  ج  و  ب  و  الف  پاكت  تحويل  محل 
به  دولت  الکترونیک  تدارکات  سامانه  الکترونیکی: 

www.setadiran.ir نشانی
مورخ  صبح    09:00 ساعت   : پاكات  بازگشائي  تاريخ 

 1403/12/23
 محل بازگشايي پاكات : سالن جلسات اداره کل واقع در 
همدان بلوار سید جمال الدین اسد آبادی نبش بلوار شهید 

ستار ابراهیمی 
مهلت اعتبار پيشنهاد قيمت : 3ماه

لحاظ  با  داخل  ساخت  کالای  با  متناسب  -قیمتها 
کیفیت ارائه گردد.  

تاریخ انتشار نوبت اول:  1403/12/08 
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/12/11    

ول
ت ا

نوب

 آگهی مزایده عمومی یک مرحله ای 39-75-03 و 40 -75-03و 03-75-41

 شماره
موضوع مزایدهمزایده

مبلغ اجاره ماهیانه 
پایه سال اول

ریال

 مبلغ تضمين شركت در فرایند ارجاع
 کار)ريال( براساس آیین نامه تضمین

معاملات دولتی به شماره
123402/ت50659ـه مورخ 94/9/22 

39ز-03-75
 واگذاری غرفه شماره 46 

) حمل و نقلی داخل پایانه بار 
همدان (

35/000/00072/922/500

40ز-03-75
واگذاری غرفه شماره 48 ) حمل و 

نقلی داخل پایانه بار همدان (
50/000/000104/175/000

41ز-03-75

واگذاری ) مقاوم سازی, بهسازی, 
نگهداری و بهره برداری از تابلوهای 
تبلیغاتی حاشیه راه  و روی عرشه 
پل های عابر پیاده در محورهای 

مواصلاتی استان همدان ( 

2/505/000/0005/470/920/000
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دهیاری کلج در نظر دارد فراخوان بتن ریزی روستا را از طریق سامانه تدارکات 
الکترونیکی دولت برگزار نماید.

کلیه مراحل برگزاری فراخوان از دریافت و تحویل اسناد فراخوان تا بازگشایی 
پاکتها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس 

www.setadiran.ir انجام خواهد شد.
به  نسبت  سامانه،  در  عضویت  عدم  در صورت  فراخوان  در  متقاضیان شرکت 
کلیه  برای  برخط(  )به صورت  الکترونیکی  امضای  گواهی  دریافت  و  ثبت نام 

صاحبان امضای مجاز و مهرسازمانی اقدام لازم را به عمل آورند.

فراخوان تهیه و اجرای بتن‌ریزی روستای کلج طارم سفلی

مناقصه عمومی یک مرحله‌ای

تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/12/08
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/12/15

-تاریخ انتشار فراخوان: 1403/12/08
-مهلت دریافت اسناد فراخوان: 1403/12/22

مواعد زمانی:

نوع و مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع 
معتبر  ضمانت نامه  یا  بانکی  فیش  کار: 

بانکی به مبلغ 938.294.431 ریال

دستگاه:  آدرس  و  تماس  اطلاعات 
کلج  دهیاری  سفلی،  طارم  بخش 

شماره تماس دهیار: 09114030635

-مهلت ارسال پیشنهادات: 1404/01/17
-زمان بازگشایی پاکتها: 1404/01/18

ری و حمل و نقل جاده ای سازمان راهدا

وزارت راه و شهرسازی
اداره كل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان همدان

آگهی مزایده عمومی یک مرحله ای 
39-75-03 و 40 -75-03و 03-75-41

آگهی مناقصه عمومی

مهلت دریافت اسناد از سامانه ستاد تا پایان وقت 
اداری مورخ 1403/12/19

سامانه  طریق  از  پیشنهادات  ارائه  مهلت  آخرین 
1403/12/30 مورخ  اداری  وقت  پایان  تا  مذکور 
)لازم به ذکر است شهرداری رفسنجان در رد یا قبول 

تمام یا هریک از پیشنهادات مختار است.(
مهلت تحویل ضمانتنامه بانکی شرکت در مناقصه 2 

روز قبل از بازگشایی پاکات
قراردادهای  امور  با  بیشتر  اطلاعات  جهت کسب 
شهرداری رفسنجان به شماره ۳۴۲۵۸۸۰۱ ـــ ۰۳۴ 

تماس حاصل فرمایید

اداره ارتباطات و اموربین الملل 
شهرداری رفسنجان

شهرداری رفسنجان در نظر دارد بر اساس بودجه 
اسلامی  محترم  شورای   1404 سال  مصوب 
به اجرای عملیات خاکبرداری و  شهر، نسبت 
خاکریزی با ماشین‌آلات )لودر،بیل مکانیکی 
شور  رودخانه  حائل  دیوار  جهت  کامیون(  و 
تا  حسین)ع(  امام  پل  حدفاصل  صادق‌آباد 
مناقصه  برگزاری  طریق  از  فارس  خلیج  پل 
شرکتهای  کلیه  از  لذا  نماید.  اقدام  عمومی 
توانایی لازم جهت شرکت  واجد صلاحیت که 
در مناقصه را دارند، دعوت بعمل می‌آید نسبت 
به دریافت اسناد و اطلاع از شرایط شرکت در 
مناقصه  به سایت سامانه تدارکات الکترونیکی 

نمایند. مراجعه  )ستاد(  دولت 

نوبت اول

آگهی مناقصه عمومی 
شهرداری اختیارآباد بر اساس درخواست شماره 792-3 مورخ 1403/12/04 واحد 
اختیارآباد  پروژه میدان شهدای گمنام شهر  تکمیل  نظر دارد جهت  فنی خود در 
در  مندرج  آیتمهای  اساس  بر  اجرایی  جزئیات  و  شده  انجام  طراحیهای  طبق 
اسناد مناقصه با برآورد تقریبی اولیه شامل خرید مصالح و دستمزد با احتساب 
کلیه کسورات قانونی مشمول مجموعاًً به مبلغ ۱۰۹٫۰۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰ ریال )یک صد و 
تدارکات  از سامانه  بهره گیری  با  اعتبارات داخلی خود  از محل  ریال(  میلیارد  نه 
از   www.setadiran.ir اینترنتی  آدرس  به  ستاد(  )سامانه  دولت  الکترونیکی 
مراحل  است کلیه  ذکر  به  لازم  نماید.  اقدام  )فراخوان(  عمومی  مناقصه  طریق 
و  مناقصه گران  پیشنهاد  ارائه  تا  مناقصه  اسناد  دریافت  از  مناقصه  برگزاری 
)ستاد(  دولت  الکترونیکی  تدارکات  سامانه  درگاه  طریق  از  پاکات  بازگشایی 
انجام می گردد و شهرداری در رد یا قبول یک یا کلیه پیشنهادات مختار بوده و 
هزینههای درج دو نوبت آگهی روزنامه و همچنین کلیه کسورات قانونی )به غیر 
از ۹% مالیات ارزش افزوده( تمااًًم به عهده برنده مناقصه بوده و شرکت کنندگان 
در این مناقصه بایستی حتماًً دارای رتبه انجام امورات مربوط به کارهای سنتی 

باشند. تاریخی  و 

)حاوی  الف  پاکت  تحویل  جهت  مذکور  مناقصه  در  شرکت کنندگان  ضمنا� 
ضمانت نامه شرکت در مناقصه( بایستی به آدرس اختیار آباد - خیابان امام جمعه 

نمایند. مراجعه  دبیرخانه(  )واحد  اختیارآباد  شهرداری   ۲۴ کوچه  نبش 

شهرداری اختیار‌آباد

تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/12/8        تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/12/15

نوبت اول

| روزنامه نگار |
| حمیدرضا میرزاده |

برای ثبت بسیاری از طرحها از تصاویر سه بعدی موجود در اینترنت استفاده شده است. مثلًاً در تصویر طرحی برای تشخیص 
بیماری سرطان پوست با استفاده از هوش مصنوعی از تصویر یک کلت کمری مدل گلاک )Glock( با کمی اضافات 

استفاده شده است. 
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خراسان رضوی

 سمیه باقرزاده - شهرداری مشهد در یک تفاهم و تعامل 
دو  میان  از  رسیدند که  توافق  به  بسیار خوب  بین بخشی 
هزار و ۳۰۰ پروژه ای که در شهر مشهد باید اجرا شوند، ۴۵ 

پروژه با اولویت به انجام رسد.
 او افزود: امروزه شاهدیم که یکی از این پروژه‌ها به اجرا 
درآمد و چند پروژه دیگر نیز کلنگ زنی شدند که باید گفت 
این اقدام عملکردی ارزشمند مبتنی بر برنامه ریزی است.

عالی  نماینده  عنوان  به  ما  تأکید کرد:  ادامه  در   حسینی 
دولت در شهرستان موظف هستیم که به تحقق روند امور 
مفید برای مردم کمک کنیم و قطعًاً این کار را خواهیم کرد. 
هم در پیگیری هایی که در حوزه عمرانی وزارت کشور داریم 
از  باشد،  نیاز  که  جایی  هر  در  تطبیق،  هیئت  در  هم  و 
تصمیمات درست شورای اسلامی شهر و عملکرد شهرداری 

حمایت و پشتیبانی خواهیم کرد.
شهرداری  به  باید  همه  کرد:  تاکید  مشهد  فرماندار   
شهروندان،  کمک  بدون  شهرداری  زیرا  کنیم؛  کمک 
شهر  انتظامی  و  نظامی  اجزای  و  مدیریتی  اجزای 

کند. نمی تواند کار 
و  شورا  تا  کنیم  کمک  باید  کرد:  خاطرنشان  حسینی   
شهرداری در محیطی آرام و مناسب در خدمت مردم باشند

 او در ادامه گفت: یکی از مراکزی که زائران از آن استفاده 
می کنند، پایانه مسافربری امام رضا )ع( است که اجرای 
این پروژه ارتباط مستقیم با تسهیل تردد و ورود و خروج 

حوزه  در  مثبت  تحولی  و  دارد  پایانه  این  به  اتوبوس ها 
حمل ونقل زائران است.

 حسینی در ادامه اظهار کرد: در جلسه با مسئولان معاونت 
عمرانی وزارت کشور مقرر شد از ظرفیت های طرح تفصیلی 

برای کمک به درآمدهای شهرداری استفاده کنیم.
نوروز  و  رمضان  مبارک  ماه  فرارسیدن  به  اشاره  با  او   
کاربردی‌ترین  و  محوری ترین  شهرداری  کرد:  تصریح 
سازمان فعال در این ایام بوده و باید با آمادگی کامل در 

خدمت زائران باشیم.
 ترافیک ورودی اتوبوس‌ها به پایانه امام رضا )ع( برطرف شد
 معاون عمران، حمل‌ونقل و ترافیک شهردار مشهد گفت: با 
ایجاد مسیر ویژه در تقاطع انقلاب، ترافیک ورود اتوبوس های 
بین شهری به پایانه مسافربری امام رضا )ع( برطرف شد.

  پوریا محمدیان یزدی گفت: این پروژه ها توسط شورای 
شهر سیاست گذاری و به تصویب رسیده و شهرداری با تمام 

موانع و مشکلات اجرایی، مکلف به اجرای آن بوده است.
 او افزود: امروزه نیمی از پروژه تقاطع غیرهمسطح انقلاب 
اسلامی افتتاح می شود و بخش دوم آن نیز ابتدای تابستان 

سال آینده به بهره برداری می‌رسد.
 معاون عمران، حمل ونقل و ترافیک شهردار مشهد تصریح 
کرد: مشهد برای ارتباط شمالی-جنوبی خود دچار مشکل 
را  کمبودها  از  بخشی  می تواند  پروژه  این  افتتاح  و  بوده 

جبران کند.

 شهرداری مشهد در یک تفاهم و تعامل بین بخشی اعلام کرد؛

 ۴۵ پروژه با اولویت به انجام می رسند

کبری سعادتی - معاون مسکن اداره کل راه و شهرسازی استان اردبیل گفت: از 
مجموع ۲۶ هزار و ۷۷۰ واحد نهضت ملی مسکن که در این استان به عقد قرارداد 

ساخت رسیده، ۱۸ هزار و ۱۶۸ واحد در مرحله اجرای اسکلت قرار دارد.
 صمد علامه روز سه شنبه ۷ اسفند اظهار کرد: ۲۹ هزار واحد مسکن در استان احداث 
می شود که از این میزان نزدیک به ۲۱ هزار و ۹۰۰ واحد در شهر اردبیل و بقیه نیز در 

شهرستان ها در مرحله عقد قرارداد ساخت قرار دارد.
 معاون مسکن و ساختمان راه و شهرسازی استان اردبیل از احداث یک هزار و ۴۴۴ 
واحد مسکونی طرح نهضت ملی مسکن در شهرک اندیشه )پیله سحران( اردبیل 
خبر داد و گفت: با اقدامات صورت گرفته و همچنین تامین زمین مورد نیاز عملیات 
اجرایی و ساخت این واحدهای مسکونی در قالب طرح نهضت ملی مسکن از سال 
۱۴۰۰ آغاز شده و این تعداد واحد مسکونی توسط چهار سازنده شامل اداره کل بنیاد 
مسکن انقلاب اسلامی استان، ستاد اجرایی فرمان حضرت امام )ره(، شرکت زرین 

ستون شمال غرب و شرکت شاخص کار کوشا در حال احداث است.
 علامه افزود: از این تعداد ۶۹۴ واحد مسکونی در بلوک های ۱۰ واحدی توسط اداره 

کل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان در حال اجراست.

مریم تیموری - مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق لرستان از افزایش هشت 
تا ۱۰ درصدی مصرف برق در استان خبر داد.

لرستان شامگاه دوشنبه  برق  نیروی  توزیع  امیری مدیرعامل شرکت   مهران 
هفته  در  انرژی  مصرف  افزایش  و  سرما  افزایش  به  اشاره  با  اسفند،  ششم 
جاری، افزود: با توجه به روند کاهش دما و افزایش سرما در سطح استان، از 
با شرکت  را جهت مدیریت مصرف  داریم همکاری لازم  انتظار  استانی ها  هم 

توزیع برق و گاز استان داشته باشند.
فعلی  شرایط  در  داد:  ادامه  لرستان  برق  نیروی  توزیع  شرکت  مدیرعامل   

نیازمند همکاری جدی مردم لرستان در مدیریت مصرف برق هستیم.
جاری  هفته  در  لرستان گفت:  برق  نیروی  توزیع  شرکت  مدیرعامل  امیری   
را  استان  در  به هفته گذشته  برق نسبت  افزایش مصرف  ۱۰ درصد  تا  هشت 
نیازمند همکاری و همراهی مشترکان در مدیریت مصرف  تجربه کرده‌ایم که 

برق هستیم.
 مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق لرستان تصریح کرد: از مردم درخواست 
داریم به ادامه پویش دو درجه کمتر به کاهش مصرف برق و گاز کمک کنند 
که در این راستا مدیریت مصرف در بخش خانگی، کشاورزی و به ویژه اداری 

اعمال می‌شود

معصومه عامری - معاون طرح و توسعه شرکت برق منطقه‌ای خوزستان گفت: طرح 
دائم پست ۱۳۲ کیلوولت دانیال در شهرستان شوش در مراحل پایانی تست و 

راه‌اندازی است و به‌زودی وارد مدار می‌شود.
به گزارش روابط عمومی شرکت برق منطقه‌ای خوزستان، احمدرضا بخشی بیان کرد: 
طرح دائم پست ۱۳۲ به ۳۳ کیلوولت دانیال شوش از پروژه های حیاتی ابلاغی وزارت 
نیرو به این شرکت )۱۴ مگاپروژه( برای گذر از پیک مصرف تابستان ۱۴۰۴ بوده است

او افزود: این پروژه که ظرفیت آن ۱۰۰ مگاولت آمپر است )۲ ترانسفورماتور ۵۰ مگاولت 
آمپری( ۹۷ درصد پیشرفت فیزیکی دارد و در مرحله تست و راه‌اندازی قرار دارد.

به گفته معاون طرح و توسعه شرکت برق منطقه‌ای خوزستان طرح دائم پست ۱۳۲ 
کیلوولت دانیال با هدف تقویت زیرساخت های برق شهرستان شوش برنامه‌ریزی 

شده و با وارد مدار شدن آن، برق منطقه از پایداری بیشتری برخوردار می شود.
بخشی تصریح کرد: همه توان عملیاتی و پشتیبانی شرکت به کار گرفته شده تا قبل 

از شروع پیک مصرف، پروژه های حیاتی و ضروری به بهره برداری برسند.
شرکت برق منطقه‌ای خوزستان مسئولیت تامین و انتقال برق در ۲ استان خوزستان 

و کهگیلویه و بویراحمد را بر عهده دارد.

۱۸ هزار و ۱۶۸ واحد مسکن ملی اردبیل 
در مرحله اجرای اسکلت قرار گرفت

افزایش ۸ تا ۱۰ درصدی مصرف برق در لرستان طرح دائم پست حیاتی ۱۳۲ کیلوولت 
دانیال شوش به‌زودی وارد مدار می شود

| اردبیل | | لرستان | | خوزستان |

از روشن کردن آتش
 برای یخ‌زدایی انشعابات 

خودداری کنید 
شرکت  مدیرعامل   - سرداری  مژده  زنجان، 
آب‌وفاضلاب استان زنجان به کاهش محسوس 
اشاره کرد و  انشعابات  دما و احتمال یخ‌زدگی 
گفت: مشترکان باید در زمان بروز یخبندان از 
ریختن آب داغ یا آب گرم بر روی کنتور آب و 
باز  برای  در حوضچه کنتور  آتش  روشن کردن 
شدن و رفع یخ‌زدگی خودداری کنند.  علی‌محمد 
نادرخانی روز دوشنبه ۶ با هشدار به شهروندان 
انشعابات،  یخ‌زدگی  از  جلوگیری  به  نسبت 
تاسیسات آب‌رسانی، لوله‌های آب و کنتورهای 
منازل افزود: به طور طبیعی با شروع فصل سرما 
اقدامات پیشگیرانه  باید  و زمستان، مشترکان 
برای جلوگیری از یخ‌زدگی این تاسیسات را انجام 
دهند. او اظهار داشت: راهکارهای قابل‌انجام برای 
جلوگیری از یخ‌زدگی تاسیسات آب‌رسانی شامل 
عایق کردن دور کنتور به وسیله پشم شیشه، گونی 
و یا قراردادن کیسه پر از خاک‌اره و کاه در محفظه 
باز  فضای  در  آب  لوله های  عایق بندی  و  کنتور 
ساختمان است. این مسئول ادامه داد: هنگام 
بروز هرگونه حادثه در خصوص انشعابات آب، 
مشترکان می توانند مراتب را به مرکز ارتباطات 
شرکت  مدیرعامل  کنند.  اعلام   ۱۲۲ مردمی 
آب‌وفاضلاب استان زنجان یادآور شد: سالانه به 
در  آب  دستگاه کنتور   ۱۰۰ حدود  میانگین  طور 
استان دچار یخ‌زدگی می‌شود که البته این تعداد 

با توجه به سرمای هوا متغیر است.

رفع محرومیت آغاجاری 
با اجرای پروژه های 
مسئولیت اجتماعی 

خوزستان، معصومه عامری - مدیرعامل شرکت 
ملی نفت ایران از اجرای پروژه ها و برنامه های 
موثر به منظور رفع محرومیت منطقه آغاجاری خبر 
داد و گفت: یکی از پروژه های مهمی که از طریق 
جاده  احداث  شده،  دنبال  نفت  ملی  شرکت 
آغاجاری به بهبهان )چم سیاه( است که به‌زودی 
عملیات اجرایی آن آغاز می شود. حمید بورد در 
جریان بازدید اعضای کمیسیون انرژی مجلس و 
از  آغاجاری  شهر  نماینده  مظلومی،  محمدطلا 
تاسیسات نفت و گاز مناطق نفت خیز جنوب و 
بخش های مختلف بافت فرسوده شهر آغاجاری 
بیان کرد: با همکاری فرمانداری و حمایت های 
برای رفع محرومیت  برنامه های مؤثری  دولت 
اقدام های  به  او  اجرایی می شود.   این منطقه 
مسئولیت اجتماعی صنعت نفت در این منطقه 
اشاره کرد و افزود: یکی از پروژه های مهمی که از 
شده،  دنبال  ایران  نفت  ملی  شرکت  طریق 
بهبهان )چم سیاه(  به  آغاجاری  احداث جاده 
است که بخش زیادی از اعتبارات آن از طریق 
شرکت ملی نفت ایران تأمین شده و به‌زودی 
آغاز  پیمانکار  سوی  از  آن  اجرایی  عملیات 

می شود.

با  خورشیدی  نیروگاه   ۲  - فراهانی  آزاده  مرکزی،   
مجموع ظرفیت سه هزار و ۵۵۰ کیلووات عصر دوشنبه 

در شهرستان ساوه افتتاح شد.
یک هزار  نیروگاه  نخست  فاز  شامل  طرح ها  این   
 ۳۰۰ سرمایه گذاری  با  موتور  یدک  شرکت  کیلوواتی 
میلیارد ریالی و نیروگاه ۲ هزار و ۵۵۰ کیلوواتی شرکت 
شیشه کاوه با اعتباری بالغ بر ۷۶۵ میلیارد ریال است

آیین  در  مرکزی  استاندار  وکیلی  زندیه  مهدی    
چالش های  به  اشاره  با  طرح ها  این  از  بهره برداری 
زیست محیطی این استان، به‌ویژه در کلان شهر اراک، 
توسعه انرژی های تجدیدپذیر را امری حیاتی دانست 
و تصریح کرد: با توجه به تمرکز صنایع مادر در استان 
مرکزی، توسعه این بخش باید رویکردی راهبردی و 
توسعه محور داشته باشد تا هم به پیشرفت اقتصادی 
کشور کمک کند و هم اثرات زیست محیطی ناشی از 

مصرف انرژی کاهش یابد.
 او درباره الزامات و هدفگذاری تولید پنج هزار مگاوات 
برق خورشیدی ظرف مدت سه سال در استان گفت: 

این هدفگذاری در قالب هفت برنامه مختلف دنبال 
می شود که نخستین برنامه، مشارکت صنعتگران برای 
تحقق آن است به گونه‌ای که تا ۸۰ درصد برق مورد نیاز 
خود را با احداث نیروگاه خورشیدی تولید می کنند و در 
زمان پیک مصرف در محدودیت برق قرار نمی گیرند.

  زندیه وکیلی در ادامه، سرمایه گذاری و فروش برق در 
بورس را برنامه دوم بیان کرد و گفت: واگذاری زمین در 
قالب سرمایه گذاری صنعتی دیده شده است، همچنین 
تولید برق توسط ادارات با در اختیار قرار دادن منابع 
هدف گذاری  این  تحقق  برای  دیگری  برنامه  لازم، 

سه ساله است.
 او پیگیری ایجاد ۱۸۰ مگاوات از طریق منابع دولتی را 
برنامه دیگر این هدفگذاری بیان کرد و افزود: تامین 
عرصه های مورد نیاز و قرار دادن در اختیار سرمایه گذاران 
برای  بانکی  نظام  از طریق  لازم  تسهیلات  اعطای  و 
احداث نیروگاه خورشیدی چاه های کشاورزی برنامه 
دیگری است که دنبال می‌شود تا مشمول محدودیت 
انرژی نشوند و برق مازاد تولیدی خود را نیز بفروشند

گاز  شرکت  سخنگوی   - سالار  پرویزی  همدان، 
چهار  با  استان  در  مصرف گاز  میزان  همدان گفت: 
درصد افزایش در ۴ اسفند نسبت به روز یکشنبه ۵ 

اسفند، به حدود ۱۶ میلیون مترمکعب رسید.
 ۹۰ افزود:  اسفند   ۷ سه شنبه  روز  باقری  سعید    
درصد مصرف انرژی گاز مربوط به بخش خانگی و 
تجاری است؛ بنابراین با مصرف بهینه گاز در بخش 

خانگی می توان به پایداری انرژی گاز کمک کرد.
 او درباره میزان مصرف گاز نسبت به سال گذشته 
بسیار  امسال  زمستان  همدان  هوای  کرد:  اظهار 
کنار  در  این موضوع  و  بوده  از سال گذشته  سردتر 
افزایش شمار مشترکان در افزایش مصرف گاز تاثیر 

داشته است.
تیمی  اضافه کرد:  همدان  شرکت گاز  سخنگوی    
بازرسی  مسئولیت  با  اداره گاز  نیروهای  از  متشکل 
و  ادارات  مصرف  میزان  پایش  حال  در  استانداری 
دستگاه ها هستند و به برخی ادارات پرمصرف تذکر 

و اخطار داده شده است.

  باقری یادآوری کرد: بسیاری از مسئولان، مدیران 
کل و ائمه جمعه به پویش کاهش ۲ درجه ای دمای 
محیط پیوستند که امید می رود مردم نیز با پیوستن 

به این پویش به پایداری انرژی گاز کمک کنند.
 او با بیان اینکه به‌ازای هر ۲ درجه کاهش دمای 
مصرف گاز  در  درصد   ۱۰ حدود  بسته  محیط های 
با  استانی ها  هم  گفت:  می شود،  صرفه جویی 
گرمایش  خاموش کردن  ضخیم،  پرده های  نصب 
دمای  نگه‌داشتن  و  استفاده  بدون  اتاق های 
میزان  سانتیگراد،  درجه   ۲۱ تا   ۱۸ بین  محیط 

مصرف گاز را مدیریت کنند.
  سخنگوی شرکت گاز همدان اظهار کرد: ادارات و 
دستگاه های مختلف، رعایت دمای رفاه را در دستور 
کار قرار دهند تا در روزهای سرد سال گاز مورد نیاز 

مناطق مختلف تامین شود.
 استان همدان ۱۱ هزار کیلومتر شبکه تغذیه و توزیع 
بخش های  در  مشترک  هزار   ۶۹۰ حدود  و  گاز 

مختلف دارد.

 افتتاح ۲ نیروگاه خورشیدی با ظرفیت سه هزار و ۵۵۰ کیلوواتی در ساوه

 مصرف گاز در همدان به ۱۶ میلیون مترمکعب افزایش یافت

 سخنگوی شرکت گاز 
همدان: میزان مصرف گاز
 در استان با چهار درصد 

افزایش در ۴ اسفند نسبت 
به روز یکشنبه ۵ اسفند، 

به حدود ۱۶ میلیون 
مترمکعب رسید.

۲ نیروگاه خورشیدی با مجموع 
ظرفیت سه هزار و ۵۵۰ کیلووات 
عصر دوشنبه در شهرستان ساوه 

افتتاح شد.

پیام  ایران

اداره كل ثبت اسناد و املاك استان كرمان
اداره ثبت اسناد و املاك حوزه ثبت ملك شهرعنبرآباد

هيات موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتي اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي
آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئين نامه قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتي و اراضي و 
ساختمانهاي فاقد سند رسمي برابر راي شماره  2632-1403 هيات اول موضوع قانون تعيين 
تكليف وضعيت ثبتي اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي مستقر در واحد ثبتي حوزه ثبت 
ملك شهرعنبرآباد تصرفات مالكانه بلامعارض متقاضي اقای محسن پور جرجندی فرزند دادخدا بشماره شناسنامه 
3020140171 صادره از در ششدانگ یک قطعه زمین مشتمل بر 26 واحد خانه به مساحت 14437 متر مربع 
پلاک - فرعي از 639 اصلي مفروز و مجزي شده از پلاک - فرعی از پلاك 639 اصلي قطعه - واقع در شهر 
عنبراباد اراضی سوسن اباد بخش 45 کرمان  خريداري از مالك رسمي اقای مجید ابراهیمی محرز گرديده است.
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهي مي شود در صورتي كه اشخاص نسبت به 
صدور سند مالكيت متقاضي اعتراضي داشته باشند مي توانند از تاريخ انتشار اولین آگهي به مدت دو ماه اعترض 
خود را به اين اداره تسليم و پس از اخذ رسيد، ظرف مدت يك ماه از تاريخ تسليم اعتراض، دادخواست خود را 
به مراجع قضايي تقديم نمايند.بديهي است در صورت انقضاي مدت مذكور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات 

سند مالكيت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/11/23 - تاریخ انتشار نوبت دوم 1403/12/08

مصیب حیدریان – رئیس اداره ثبت اسناد و املاک عنبراباد
شناسه آگهی :1881817

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرمان
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک رودبار جنوب

هيات موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتي اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي آگهي 
موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئين نامه قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتي و اراضي و 
ساختمانهاي فاقد سند رسمي برابر راي شماره 14۰3۶۰۳۱۹0۷۹۰۰۴۷۸۷_ 1403/09/08 هیات 
اول  موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتي اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي مستقر در واحد ثبتي 
حوزه ثبت ملک رودبار جنوب تصرفات مالکانه بلامعارض خانم عشرت پور جمالی فرزند علی به شماره شناسنامه 
۱۲۴۴ صادره از رودبار جنوب  در  يکباب خانه به مساحت ۳۴۵.۸۶ متر مربع پلاک ۱۱۳۲ فرعي از۱۹۰ اصلي 
مفروز و مجزي شده از پلاک  ۱ فرعی از ۱۹۰  اصلی  واقع در  شهرستان رودبار جنوب شهرک صدر بخش 46 
کرمان خریداری از  مالک رسمی احمد دستخوان محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو 
نوبت به فاصله 15 روز آگهي مي شود در صورتي که اشخاص نسبت به صدور سند مالكيت متقاضي اعتراضي 
داشته باشند مي توانند از تاريخ انتشار اولين آگهي به مدت دو ماه اعتراض خود را به اين اداره تسليم و پس 
از اخذ رسيد، ظرف مدت يک ماه از تاريخ تسليم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضايي تقديم نمايند.
بديهي است در صورت انقضاي مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالكيت صادر خواهد شد

تاريخ انتشار نوبت اول :1403/12/08 - تاريخ انتشار نوبت دوم: 1403/12/22
ایوب عابد زاده .رئیس اداره ثبت اسناد واملاک شهرستان رودبار جنوب
شناسه آگهی :1888097

نوبت دوم

نوبت اول

اداره كل ثبت اسناد و املاك استان كرمان
اداره ثبت اسناد و املاك حوزه ثبت ملك كهنوج

هيات موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتي اراضي و ساختمانهاي فاقد سند 
رسمي

برابر راي شماره 140360319002011369 هيات موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتي اراضي 
و ساختمانهاي فاقد سند رسمي مستقر در واحد ثبتي حوزه ثبت ملك كهنوج تصرفات مالكانه 
ملی  1221شماره  شناسنامه  بشماره  داراب  فرزند  ميرزاده  فرنگيس  خانم  متقاضي  بلامعارض 
3160926745 صادره ازکهنوج درششدانگ يك قطعه زمين مزروعي به مساحت 2216.63مترمربع 
پلاك 836فرعي 164- اصلي مفروز و مجزي شده از پلاك 15 فرعي از 164- اصلي قطعه دو واقع 
در هور شهر فاریاب  خريداري از مالك رسمي آقاي عنایت الله قلندری محرز گرديده است.لذا به 
منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهي مي شود در صورتي كه اشخاص نسبت 
به صدور سند مالكيت متقاضي اعتراضي داشته باشند مي توانند از تاريخ انتشار اولين آگهي به مدت 
دو ماه اعتراض خود را به اين اداره تسليم و پس از اخذ رسيد، ظرف مدت يك ماه از تاريخ تسليم 
اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضايي تقديم نمايند.بديهي است در صورت انقضاي مدت 

مذكور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالكيت صادر خواهد شد.
تاريخ انتشار نوبت اول :1403/11/23 - تاريخ انتشار نوبت دوم :1403/12/08

علی  رحمانی خالص .رئیس اداره ثبت اسناد واملاک شهرستان کهنوج
شناسه آگهی :1881807

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرمان
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک رودبار جنوب

هيات موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتي اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي 
آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئين نامه قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتي و 
اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي برابر راي شماره 14۰3۶۰۳۱۹0۷۹۰۰۵۴۵۴_1403/10/04 هيات 
اول  موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتي اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي مستقر در 
واحد ثبتي حوزه ثبت ملک رودبار جنوب تصرفات مالکانه بلامعارض آقای حمید یزدانی فرزند حسین 
به شماره شناسنامه ۲۵۰۴ صادره از رودبار جنوب در  يک قطعه زمین محصور مشتمل بر اتاقک به 
مساحت ۳۶۲.۸ متر مربع پلاک ۱۱۲۸ فرعي از۱۹۰ اصلي مفروز و مجزي شده از پلاک  ۱ فرعی از ۱۹۰  
اصلی  واقع در  شهرستان رودبار جنوب بلوار ولیعصر  بخش 46 کرمان خریداری از  مالکین رسمی 
محمدحسن و محمدحسین و محمد علی و محمد کریم و مصیب همگی سالمی محرز گردیده است.

لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهي مي شود در صورتي که اشخاص 
نسبت به صدور سند مالكيت متقاضي اعتراضي داشته باشند مي توانند از تاريخ انتشار اولين آگهي 
به مدت دو ماه اعتراض خود را به اين اداره تسليم و پس از اخذ رسيد، ظرف مدت يک ماه از تاريخ 
تسليم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضايي تقديم نمايند.بديهي است در صورت انقضاي مدت 

مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالكيت صادر خواهد شد.

تاريخ انتشار نوبت اول :1403/12/08 - تاريخ انتشار نوبت دوم: 1403/12/22
ایوب عابد زاده .رئیس اداره ثبت اسناد واملاک شهرستان رودبار جنوب
شناسه آگهی :1888092

نوبت دوم

نوبت اول

اداره كل ثبت اسناد و املاك استان كرمان
اداره ثبت اسناد و املاك حوزه ثبت ملك كهنوج

هيات موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتي اراضي و ساختمانهاي فاقد سند 
رسمي

برابر راي شماره 140360319002010918هيات موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت 
ثبتي اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي مستقر در واحد ثبتي حوزه ثبت ملك كهنوج تصرفات 
مالكانه بلامعارض متقاضي آقاي بختيار مرادي فرزند فتح الله بشماره شناسنامه 127 صادره ازرودبار 
درششدانگ يك قطعه زمين مزروعي  به مساحت 26117مترمربع پلاك497 فرعي از 469 اصلي 
مفروز و مجزي شده از پلاك 469- اصلي قطعه چهار  واقع درچهل منی شهر قلعه گنج خريداري 
از مالك رسمي آقاي ریاض آباذر محرز گرديده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به 
فاصله 15 روز آگهي مي شود در صورتي كه اشخاص نسبت به صدور سند مالكيت متقاضي اعتراضي 
داشته باشند مي توانند از تاريخ انتشار اولين آگهي به مدت دو ماه اعتراض خود را به اين اداره 
تسليم و پس از اخذ رسيد، ظرف مدت يك ماه از تاريخ تسليم اعتراض، دادخواست خود را به 
مراجع قضايي تقديم نمايند.بديهي است در صورت انقضاي مدت مذكور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالكيت صادر خواهد شد.
تاريخ انتشار نوبت اول :1403/11/23 - تاريخ انتشار نوبت دوم :1403/12/08

علی  رحمانی خالص .رئیس اداره ثبت اسناد واملاک شهرستان کهنوج
شناسه آگهی :1881809

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرمان
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک رودبار جنوب

هيات موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتي اراضي و ساختمانهاي فاقد 
تعيين  قانون  نامه  آئين  ماده 13  و  قانون  ماده 3  آگهي موضوع  سند رسمي 
تكليف وضعيت ثبتي و اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي برابر راي شماره 
14۰3۶۰۳۱۹0۷۹۰۰۴۶۹۰_1403/08/30 هيات اول  موضوع قانون تعيين تكليف 
وضعيت ثبتي اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي مستقر در واحد ثبتي حوزه ثبت ملک رودبار 
جنوب تصرفات مالکانه بلامعارض خانم سکینه پور جمالی   فرزند محمد به‎شماره شناسنامه ۱۹۲۳۲ 
صادره از کهنوج  در  يکباب خانه به مساحت ۲۹۶.۳۶ مترمربع پلاک ۱۱۳۰ فرعي از۱۹۰ اصلي مفروز 
و مجزي شده از پلاک  ۱ فرعی از ۱۹۰  اصلی  واقع در  شهرستان رودبار جنوب شهرک صدر بخش 
46 کرمان خریداری از  مالک رسمی محمد حسن شهدادی نسب)سالمی( محرز گردیده است.
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهي مي شود در صورتي که اشخاص 
نسبت به صدور سند مالكيت متقاضي اعتراضي داشته باشند مي توانند از تاريخ انتشار اولين آگهي 
به مدت دو ماه اعتراض خود را به اين اداره تسليم و پس از اخذ رسيد، ظرف مدت يک ماه از تاريخ 
تسليم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضايي تقديم نمايند.بديهي است در صورت انقضاي 

مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالكيت صادر خواهد شد.

تاريخ انتشار نوبت اول :1403/12/08 - تاريخ انتشار نوبت دوم: 1403/12/22
ایوب عابد زاده .رئیس اداره ثبت اسناد واملاک شهرستان رودبار جنوب
شناسه آگهی :1888093

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرمان
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک رودبار جنوب

هيات موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتي اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي آگهي 
و  اراضي  و  ثبتي  وضعيت  تكليف  تعيين  قانون  نامه  آئين   13 ماده  و  قانون   3 ماده  موضوع 
ساختمانهاي فاقد سند رسمي برابر راي شماره 14۰3۶۰۳۱۹0۷۹۰۰۴۶۹۷_ 1403/08/30 هيات اول  
موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتي اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي مستقر در واحد 
ثبتي حوزه ثبت ملک رودبار جنوب تصرفات مالکانه بلامعارض آقای شهاب عزیززاده فرزند مراد به‌شماره شناسنامه 
۵۴۶ صادره از رودبار جنوب  در  يکباب خانه به مساحت ۳۰۱.۹۵ متر مربع پلاک ۱۱۳۱ فرعي از۱۹۰ اصلي مفروز 
و مجزي شده از پلاک  ۱ فرعی از ۱۹۰  اصلی  واقع در  شهرستان رودبار جنوب شهرک صدر بخش 46 کرمان 
خریداری از  مالک رسمی محمد حسن و محمد حسین و محمدعلی و محمدکریم و مصیب همگی سالمی محرز 
گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهي مي شود در صورتي که اشخاص 
نسبت به صدور سند مالكيت متقاضي اعتراضي داشته باشند مي توانند از تاريخ انتشار اولين آگهي به مدت دو ماه 
اعتراض خود را به اين اداره تسليم و پس از اخذ رسيد، ظرف مدت يک ماه از تاريخ تسليم اعتراض، دادخواست 
خود را به مراجع قضايي تقديم نمايند.بديهي است در صورت انقضاي مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالكيت صادر خواهد شد.

تاريخ انتشار نوبت اول :1403/12/08 - تاريخ انتشار نوبت دوم: 1403/12/22
ایوب عابد زاده .رئیس اداره ثبت اسناد واملاک شهرستان رودبار جنوب
شناسه آگهی :1888095

نوبت دوم

نوبت اولنوبت اول

اداره كل ثبت اسناد و املاك استان كرمان
اداره ثبت اسناد و املاك حوزه ثبت ملك كهنوج

هيات موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتي اراضي و ساختمانهاي فاقد سند 
رسمي

برابر راي شماره 140360319002011370 هيات موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت 
ثبتي اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي مستقر در واحد ثبتي حوزه ثبت ملك كهنوج تصرفات 
1221شماره  شناسنامه  بشماره  داراب  فرزند  ميرزاده  فرنگيس  خانم  متقاضي  بلامعارض  مالكانه 
ملي 3160926745 صادره ازکهنوج  در ششدانگ يك قطعه زمين مزروعي به مساحت 4495.92 
مترمربع پلاك 837فرعي از164- اصلي مفروز و مجزي شده از پلاك 15 فرعي از 164- اصلي 
قطعه دو واقع در هور شهر فارياب  خريداري از مالك رسمي آقاي عنايت الله قلندري محرز گرديده 
است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهي مي شود در صورتي كه 
اشخاص نسبت به صدور سند مالكيت متقاضي اعتراضي داشته باشند مي توانند از تاريخ انتشار 
اولين آگهي به مدت دو ماه اعتراض خود را به اين اداره تسليم و پس از اخذ رسيد، ظرف مدت 
يك ماه از تاريخ تسليم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضايي تقديم نمايند.بديهي است 
در صورت انقضاي مدت مذكور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالكيت صادر خواهد شد

تاريخ انتشار نوبت اول :1403/11/23 - تاريخ انتشار نوبت دوم :1403/12/08

علی  رحمانی خالص .رئیس اداره ثبت اسناد واملاک شهرستان کهنوج
شناسه آگهی :1881804

نوبت دوم

قزوین

برگ سبز خودروی سواری هاچ بک سیستم 
سایپا تیپ QUIKR مدل ۱۴۰۱ رنگ سفید 
و   M۱۵۹۶۸۰۷۲۹ موتور  شماره  مشکی، 
 NAPX۲۱۲ AAN۱۱۲۸۳۰۰ شماره شناسایی
نام به   ۷۹ ۶۱م۹۴۹ایران  پلاک  شماره   و 

مریم بهروزی مفقود گردیده و از درجه اعتبار 
ساقط می باشد.

آگهی مفقودی
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Khabar.payamema@gmail.com  :ایمیل تحریریه

@payamema
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توزیع استان ها: جراری )۰۹۱۲۲۱۳۱۰۸۹(

چاپ: شاخه سبز )02533444256(

روزنامه سیاسی – اجتماعی
 صاحب امتیاز و مدیرمسئول: روح‌الله خدیشی 

سردبیر: افشین امیرشاهی
دبیر آنلاین: شبنم رحمتی
دبیر تحریریه: فریبا نباتی

دبیر ویژه نامه ها: شبنم شکوریان

مدیر هنری: تیوا صمدیان
عکس: یاسر خدیشی )دبیر(
محیط زیست و منابع طبیعی:

 فاطمه باباخانی )دبیر(، فروغ فکری
انرژی، کشاورزی و جامعه محلی: ستاره حجتی )دبیر(

میراث فرهنگی: فرزانه قبادی)دبیر(

صفحه‌آرایی: علی اکبرزاده، زهرا موسوی
ویدئو ژورنالیسم: ساغر کوهستانی

خبرنگاران: حمیدرضا میرزاده، مرضیه 
قاضی‌زاده، نغمه دانش، مریم محمودخواه، 

هیوا همتی، کبریا حسین‌زاده، مرجان 
حاج رحیمی، فاطمه علی اصغر، سمیه 

ایمانیان، آیسان زرفام، نادره وائلی‌زاده، 
فرداد احمدی، علی قلی زاده، کوثر 

نمک شناس،  زینب کیا منفرد، زینب 
کریمی، مریم کاظمی‌زاده

کادر اداری: ندا صفاریان،  فاطمه 
آقا ملایی، الهام سرگزی، شیوا کرمی

صفحه آخر: صدف سرداری
ویراستار: فرح ابوطالبی

رتبه روزنامه پیام ما : 2
نظرات نویسندگان 

دیدگاه شخصی آنان بوده
و لزوما دیدگاه روزنامه نیست. 

برگزاری رویداد: داخلی ۳
 مدیرمسئول: داخلی ۴ 

تحریریه: داخلی ۱

استان ها: داخلی ۲

تماس دفتر تهران: 021-28421910

شماره نمابر: ۷۱۰۵ 021-۷۴۲۲

آیین نامه اخلاق حرفه ای پیام ما:
www.payamema.ir/akhlagh

آگهی استان ها: عرفانه بهرامجردی   09052812559

آگهی های تهران: لی لی میرافضل  ۰۹۳۹۴۳۷۴۴۶۰
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طبق آخرین آمار تا پایان آبان ماه ۱۴۰۳ حدود ۱۵۰ مدرسه استان اصفهان تحت‌تأثیر فرونشست قرار گرفته‌اند که از این تعداد، تاکنون ۴۲ مدرسه به طور کامل تخلیه شده‌اند. این 
تصویری از فرونشست یکی از این مدارس است که به همین علت، مدتی پیش ساختمان این آموزشگاه برای همیشه تعطیل شد.

عکاس: احسان جزینی - باشگاه خبرنگاران جوان

»لیلی رشیدی« بازیگر با سابقه تئاتر، سینما و تلویزیون 
به صحنه بازمی گردد. به گزارش مهر، رشیدی قرار است در 
نمایش  کنسرت  در  خود  تئاتری  تجربه  جدیدترین 
»بتهوون یک جاودانگی« به نویسندگی و کارگردانی جواد 
با  نمایش  کنسرت  این  بپردازد.  نقش  ایفای  به  مولانیا 
سال  بهار  از  اکبری  حامد  و  صاحبی  سپهر  تهیه کنندگی 
)باغ  دِِکُُر  موسیقی  و  تئاتر  پردیس  کُُرباکس  در   ۱۴۰۴
مولانیا  نمایش  این  در  رفت.  خواهد  صحنه  روی  کتاب( 
نیز در مقام بازیگر عهده‌دار ایفای نقش بتهوون، آهنگساز 

شهیر آلمانی، است.

با وجود اینکه دو هفته از پایان جشنواره فیلم فجر گذشته، 
اما هنوز اثرات بی پاسخ ماندن درخواست »حمید نعمت‌الله« 
برای نمایش محدود و تک سانس فیلم »قاتل و وحشی« 
فیلم  سرمایه گذار  رنجکشان«،  »محمدصادق  است.  باقی‌ 
در  فیلم  این  نشدن  اکران  از  انتقاد  با  وحشی«،  و  »قاتل 
ایسنا  با  جشنواره فجر حتی برای یک سانس در گفت‌وگو 
گفت: چند سال است که سرمایه ما بلاتکلیف مانده و هیچ 
سینمایی  مدیران  ای کاش  نیست.  پاسخگو  هم  مرجعی 
درباره  مردم  تا  می کردند  فراهم  را  فیلم  این  اکران  شرایط 

»قاتل و وحشی« قضاوت کنند.

| چهره |

| حاشیه |

| سینمای جهان || گزارش روز |
 

| خبرنگار |
|  نازنین ناصری |

عکاسی حیات‌وحش یکی از جذاب ترین و درعین حال 
چالش برانگیزترین شاخههای عکاسی است که به ثبت 
لحظات زیبا و بی نظیر از زندگی جانوران در زیستگاههای 
مختلف می پردازد. عکاس باید ساعته‌ا و روزها را در 
طبیعت سپری کند، صبر و آستانه‌ تحمل بالایی داشته 
این  در  کند.  شکار  را  خاصی  لحظات  بتواند  تا  باشد 
گفت‌وگو »علی ثقفی«، عکاس و فیلمبردار حیات‌وحش، 
از باید و نبایدهای عکاسی حیات‌وحش می گوید. این 
عکاس تاکنون حدود ۴۰۰ گونه حیات‌وحش ایران را با 
دوربین خود به ثبت رسانده و در ۲۶ جشنواره‌ عکاسی 
کانادا،  جمله  از  مختلف  کشورهای  در  حیات‌وحش 
بلژیک و روسیه حائز رتبه، لوح تقدیر و روبان افتخار شده 
است. او همچنین دارای مدال طلای فیاپ از فدراسیون 

بین‌المللی عکاسی است.

با  ایران  حیات‌وحش  و  طبیعت  ساله‌است   
همواره  و  بوده  همراه  شما  عکاسی  هنر  و  دوربین 
لحظات زیبایی از زندگی گونههای مختلف حیات‌وحش 
را به ثبت رسانده‌اید. جرقه‌ این هنر در شما چگونه و از 

کجا شروع شد؟
از سنین نوجوانی در خانه دوربین های آنالوگ نسل 
قدیم در دسترس من بود که با آنها شروع به عکاسی 
طبیعت گردی  و  کوهنوردی  به  ازآنجاکه  و  کردم 
علاقه مند بودم، در این فعالیت ها دوربین با خودم 
می بردم و از میدان میشان همدان و لاله های برفی 
اوایل دهه‌ ۸۰ که دوربین  از  عکس تهیه می کردم. 
به  بازار آمد، شروع  به   DSLR دیجیتال و دوربین
عکاسی حرفه‌ای از طبیعت کردم و در حال رفت‌وآمد 
به طبیعت بودم. یکی از علاقه مندی هایم ثبت تصاویر 
و  میراث فرهنگی، گردشگری  اینکه  تا  بود.  پاییزی 
صنایع‌دستی همدان پروژه‌ای را به من سپرد و من 
راهنمای عکاسان از استان های مختلف شدم تا از 
پاییز استان همدان عکاسی کنند. در کنار عکاسی آنها 
من نیز یک عکس مربوط به سنجاب روی درخت 
گرفته بودم که نمایشگاهی در این زمینه برگزار شد و 
به  راجع  را  نظرشان  خواستیم  بازدیدکنندگان  از 
نظر  از  سنجاب  عکس  آن  کنند.  بیان  عکس ها 
و  کرد  کسب  بیشتری  محبوبیت  مراجعه کنندگان 
همین عکس، جرقه‌ عکاسی حیات‌وحش را در من 
روشن کرد تا به عکاسی حیات‌وحش علاقه مند شوم 

و تجهیزات مربوط به آن را تهیه کنم.
 برای عکاسی حیات‌وحش چه آموزشهایی دیدید 

و چه مطالعاتی داشتید؟
عکاسی من از گونه ها ابتدا به صورت تجربی بود و 
عکس های  دیدن  و  تحقیق  و  مطالعه  با  سپس 
مربوط به حیات‌وحش در سراسر دنیا قوت گرفت. 
تفاوتی که عکاسی حیات‌وحش با حوزه های دیگر 

شما  اختیار  در  سوژه  است که  این  دارد،  عکاسی 
شما  با  و  شود  پیدا  خودش  باید  سوژه  نیست؛ 
هماهنگی داشته باشد یا به صورت اتفاقی عکسی را 
رقم بزند. اما عکاسی حیات‌وحش چند بُُعد دارد. 
ابتدا باید عکاسی را یاد بگیرید. تجهیزات اختصاصی 
داشته باشید و اگر این تجهیزات عکاسی نباشد، در 
شد؛  نخواهید  موفق  حیات‌وحش  عکاسی  حیطه‌ 
چراکه تجهیزات اختصاصی از جمله لوازم، لباس و 
پوشش برای استتار لازم است. مرحله‌ بعد شناخت 
گونه است. برای عکاسی باید گونه و محل زادآوری 
و زیستگاه آن را بشناسید. هر گونه‌ای فصول زندگی 
و  تولیدمثل  و  زادآوری  مختلف، فصل جفت یابی، 
همچنین زمستان و تابستان گذرانی جداگانه دارد و 
باید بدانید در چه زمانی انسان گریزی آن کمتر است 
و می توانید بهتر به آن گونه نزدیک شوید. در کنار 
باید تکنیک، کادربندی و دید عکاسی را یاد  اینها 
هماهنگی  و  عمل  سرعت  مهمتر  همه  از  بگیرید. 
دست  لرزش  اینکه  برای  است.  عضله  و  اعصاب 
موقع گرفتن عکس کم شود، باید نفس را در سینه 

حبس کنید.
 باتوجه به گفتههای شما بهترین زمان برای عکاسی 

حیات‌وحش چه فصلی است؟
فصل  حیات‌وحش،  عکاسی  برای  زمان  بهترین 
مناطق  در  به طوری که  است.  مستی  و  تولیدمثل 
گرمسیر آبان ماه و در مناطق سردسیر آذرماه است؛ 
و  است  تولیدمثل  روی  حیوان  تمرکز  بیشتر  زیرا 
انسان گریزی آن تقریبًاً به صفر می‌رسد و می توانید 
ثبت کنید.  از حیات‌وحش  را  باکیفیت تری  عکس 
فرق  مختلف  فصل های  در  حیوانات  بدن  پوشش 
می کند، به طور مثال رنگ پشم پستانداران در فصل 
را  زیستگاه  باید  شما  می کند.  فرق  گرم  و  سرد 
بشناسید. به‌طور مثال می خواهید از یوزپلنگ عکاسی 
کنید، باید بدانید کجای ایران زیستگاه این حیوان 
است یا برای ثبت تصویر پلنگ باید به پارک ملی 
زیستگاه  این  در  چون  بروید.  خراسان  در  تندوره 

جمعیت بیشتری دارد.
 برای بودن در طبیعت همواره باید خطرات آن را نیز 
پذیرفت. در این مسیر چه چالشها و سختیهایی را 

برای خلق یک اثر زیبا باید به جان خرید؟
مخاطرات طبیعی مانند بارندگی که باعث آسیب به 
دوربین می شود، هزینه های گزاف، پراکندگی مناطق، 
نبود شناخت از محیط در اولین مراجعه، بیتوته کردن 
و امنیت منطقه از نظر جان و مال با توجه به وضع 
از مشکلاتی است که یک عکاس  اقتصادی کشور 
عکاسی  برای  است.  مواجه  آن  با  حیات‌وحش 
حیات‌وحش یک جا باید داخل تالاب بروید و یک‌جا 
در زمستان باید داخل برف بروید و شرایط خطر مانند 
سرما، بهمن و حیوانات درنده را تحمل کنید. از طرف 
دیگر، باید توانایی جسمی داشته باشید؛ چراکه در 
یک جا باید کوهنوردی کرده و شیب تند را طی کنید تا 
حرکت حیوان را ببینید و به آن برسید یا در نیزار داخل 
آب بروید و در تاریکی مطلق قرار بگیرید. در مقابل، 
عکس دلخواهی که ثبت می کنید و حس خوبی که 
دارد، تمام این خستگی ها را برطرف می کند. به طورکلی 

بستگی به ارتباط و جذابیت عکاسی حیات‌وحش 
برای فرد دارد.

 باتوجه به اینکه عکاسی حیات‌وحش به علاقه‌ی فرد 
بستگی دارد و دارای بُُعد مالی در ایران نیست، جایگاه 

آن در ایران در مقایسه با دنیا چگونه است؟
و  جایگاه  درآمد،  حیات‌وحش  عکاسی  ایران  در 
ندارد.  باشد،  داشته  باید  که  را  ارزشی  و  اهمیت 
و  درک  محیط‌زیست  حفاظت  سازمان  همچنین، 
تعامل لازم را ندارد، درحالی که شما ده ها بار برای یک 
هزینه  متحمل  و  مراجعه کردید  نقطه‌ای  به  سوژه 
با استهلاک تجهیزات همراه بوده.  شدید یا کارتان 
به‌علاوه، اینکه چقدر علم پای آن کار گذاشته‌اید هم در 
خارجی  کشورهای  در  اما  نمی شود.  گرفته  نظر 
حق  می شود.  فروخته  حیات‌وحش  عکس های 
محتوای  طرفی  از  و  می‌شود  رعایت  آنها  کپی‌رایت 

هنری که تولید می‌شود، دارای ارزش است.
از  حفاظت  در  حیات‌وحش  عکاسی  نقش   
محیط‌زیست را چگونه ارزیابی می کنید؟ آیا ثبت عکس 
گونه و مشاهده‌ آن حس حیوان‌دوستی را در مخاطب 

ایجاد می کند؟
دیدگاه من این است که زمانی که از گونه های جانوری 
عکاسی می‌کنم و در فضای مجازی نشر می‌دهم، 
علاقه به حیوانات را به صورت ناخواسته در مخاطب 
به‌ویژه در نسل جوان ایجاد می کنم. به طور مثال، وقتی 
بچه‌ خود شیر  به  را که  کوهی  بز  مخاطب عکس 
به سمت  اینکه  احتمال  آینده  در  می بیند،  می‌دهد، 
فضای  در  بارها  است.  کمتر  برود  حیوانات  شکار 
با دیدن  داده‌اند که  پیام  به من  مجازی مخاطبان 
شکار  به خاطر  خودم  از  حیات‌وحش  عکس های 
حیوانات متنفر شدم و اسلحه‌ خود را زمین گذاشتم. 
حس  بتوانید  شما  اگر  است.  مثبتی  نکته‌  این 
باکیفیت به  با محتوای  بیننده  حیوان‌دوستی را در 
وجود بیاورید، می تواند بازدارندگی در شکار حیوانات را 
دیدن  با  بسیاری  شکارچیان  چراکه  کند؛  ایجاد 
عکس های من از شکار حیوانات دست کشیده‌اند. اما 
بُُعد منفی عکاسی حیات‌وحش این است که اگر شما 
از یک گونه عکس بگیرید و نام منطقه و زیستگاه را 
ذکر کنید، درواقع به آن حیوان آسیب می‌زنید. ممکن 
است افرادی که طمع شکار دارند و منطقه‌ دسترسی 
گونه را ندانند، با دیدن عکس همراه با نام منطقه به 
آن دسترسی پیدا کنند. به همین دلیل، در عکس هایی 
که منتشر می کنم، از قید زیستگاه و منطقه‌ زندگی 
حیوان خودداری می کنم و صرفًاً به قید ایران به عنوان 

لوکیشن عکاسی بسنده می کنم.
به  پیشنهادی  و  توصیه  چه  آخر  سخن  به عنوان   

علاقهمندان عکاسی حیات‌وحش دارید؟
خستگی ناپذیر  روحیه‌  حیات‌وحش  عکاسی 
می خواهد و اگر افراد می خواهند وارد این حرفه شوند، 
و  طبیعت  به  خوب  عکس  ثبت  برای  سعی کنند 
گونه های جانوری آسیب نزنند. چون افرادی هستند 
که به خاطر یک عکس باعث آزار یک گونه یا حیوان و 
باعث برهم زدن آرامش در زیستگاه های حیات‌وحش 
شده‌اند. یکی از نکاتی که باید در نظر بگیرند، صبر و 
حوصله‌ زیاد است؛ چراکه باید ساعت ها منتظر شوند. 
بدون زحمت نمی توان در عکاسی حیات‌وحش موفق 
شد. اول باید عاشق محیط‌زیست باشید تا موفق و 
سالم باشید؛ چراکه ممکن است موفق باشید، اما 
سالم نباشید و به گونه ها آسیب بزنید. بسیاری از 
افراد برای عکاسی حیوان را اهلی و تغذیه‌ دستی 
می کنند که این کار دور از سلامت اخلاقی در عکاسی 

حیات‌وحش است.

»کارلا سوفیا گاسکون«، بازیگر نامزد اسکار فیلم 
»امیلیا پرز«، در مراسم جوایز آکادمی که روز دوم 
و  کرد  خواهد  شرکت  می شود،  برگزار  مارس 
نتفلیکس هزینه های او را پوشش می‌دهد، اقدامی 
که طبق روال معمول برای تمامی نامزدهای جوایز 

از سوی محصولات این کمپانی انجام می شود.
به گزارش ایسنا، گاسکون در بخش بهترین بازیگر 
نقش اصلی نامزد شده و از زمان بازنشر پست های 
اجتماعی در  او در شبکه های  توهین‌آمیز  قدیمی 
متحده  ایالات  در  چندانی  حضور  گذشته،  ماه 

نداشته است.
این بازیگر اسپانیایی، که نخستین زن تراجنسی 
نامزد جایزه اسکار محسوب می شود، پس از این 
اجتماعی  در شبکه  را  اتفاق حساب کاربری خود 

»X« غیرفعال کرد و عذرخواهی نمود. بااین حال، او 
با  مجوز  بدون  مصاحبه‌ای  مدت کوتاهی  از  پس 
در  فعالیت  به  و  داد  انجام  اسپانیایی  سی‌ان‌ان 

شبکه های اجتماعی ادامه داد.
برای کسب  با کاهش چشمگیر شانس گاسکون 
جایزه اسکار، که از یک مدعی اصلی به گزینه‌ای 
تأثیر  درباره  شده، گمانه‌زنی ها  تبدیل  کم‌احتمال 
اسکار  جوایز  در  فیلم  شانس  بر  جنجال  این 
 ۱۳ مجموع  در  فیلم  این  دارد.  ادامه  همچنان 

نامزدی دریافت کرده است.
نکته قابل توجه درباره کارلا سوفیا گاسکون، هویت 
جنسیتی اوست. او یک زن تراجنسی است و این 
موضوع نقش مهمی در مسیر حرفه‌ای و شخصی 
او داشته است. بااین حال، در هفته های اخیر او در 

مرکز یک جنجال بزرگ قرار گرفته است. اظهارات 
)توییتر  ایکس  اجتماعی  شبکه  در  جنجالی‌اش 
سابق( باعث واکنش های گسترده‌ای شد. در این 
پست ها، گاسکون دیدگاه های بحث برانگیزی درباره‌ 
جوایز  در  نژادی  تنوع  و  مسلمانان  فلوید،  جرج 

اسکار به اشتراک گذاشته بود. 

چشمانی در کمینِِ لحظهها؛ عکاسی حیات‌وحش در گفت‌وگو با »علی ثقفی«

شکار بی خون
شکارچیان بسیاری با دیدن عکسهای من از شکار حیوانات دست کشیده‌اند. اما بُُعد منفی عکاسی حیات‌وحش این 

است که اگر شما از یک گونه عکس بگیرید و نام منطقه و زیستگاه را ذکر کنید، درواقع به آن حیوان آسیب می‌زنید

بازیگر جنجالی »امیلیا پرز«
 به مراسم اسکار می‌رود

رنجکشان: قضاوت »قاتل و 
وحشی« را به مردم بسپارید

بازگشت لیلی رشیدی
 به صحنه

| اطلاع رسانی |

مدیر امور معدن مجتمع مس سرچشمه 
رفسنجان، از تحقق برنامه تولید در معدن 
سرچشمه، علی‌رغم وجود همه مشکلات 

در این بخش خبر داد.
به گزارش روابط عمومی مجتمع مس 
در  عبداللهی  مهدی  دکتر  سرچشمه، 
تشریح آمار عملکرد تولید ۱۱ماهه امسال 
گفت: تا پایان بهمن ماه ۱۴۰۳، مجموع 
کارخانجات  به  ارسالی  سولفور  سنگ 
فرآوری به‌میزان ۲۷ میلیون و ۶۷۰ هزار و 
۲۴۳ تن با عیار ۰.۶۰۹ درصد بوده و نیز ۵ 
میلیون و ۴۳۴ هزار و ۵۷۰ تن اکسید با 
عیار ۰.۲۵۲درصد از معدن مس سرچشمه 

ارسال شد.
 ۷۹ به میزان  مدت،  این  در  افزود:  وی 
میلیون و ۹۷۵ هزار و ۶۰۰ تن باطله داشتیم 
بازه  این  در  استخراج هم  و مجموع کل 
زمانی، ۱۱۳ میلیون و ۸۰ هزار و ۴۱۳ تن 

ماده معدنی بوده است.
پیروزی  ایام  در  کرد:  عنوان  عبداللهی 
شکوهمند انقلاب اسلامی که سال »جهش 
تولید با مشارکت مردم« نام گذاری شده، با 
تلاش و همت بی‌وقفه همکاران امور معدن، 
حمایت های بی‌دریغ مدیر محترم مجتمع 

و معاونت محترم بهره برداری و با به کارگیری 
امور  توانمند  پرسنل  تخصص  و  دانش 
معدن، در بهمن ماه امسال علاوه بر ثبت 
یعنی  تن   ۵۰۰ و  هزار   ۱۱۶ روزانه  رکورد 
در  برنامه پیش بینی  از  بیشتر  ۳۷درصد 
تاریخ ۳۰ بهمن ۱۴۰۳، رکورد تولید ماهیانه 
۱۰ میلیون و ۷۲۰ هزار تن که ۱۱درصد بیشتر 
از برنامه پیش بینی تولید است، ثبت شد.

نیاز  مورد  کم‌عیار  خاک  تولید  وی 
لیچینگ به میزان ۲۰درصد بالاتر از برنامه 
خاک  یک‌درصدی  افزایش  و  تأمین 
سولفوری تولیدی مورد نیاز کارخانجات 
تغلیظ را از دیگر دستاوردهای بهمن ماه 

امسال برشمرد.
مدیر امور معدن مجتمع مس سرچشمه 

رفسنجان تصریح کرد: در مبحث افزایش 
امور   ۵S امتیاز  شاخص  در  بهره‌وری، 
معدن از میانگین 2/۹۸در ۱۱ماهه سال 
۱۴۰۲ به 3/۲۵در ۱۱ماهه امسال افزایش 

یافته است.
وی در پایان تأکید کرد: امور معدن مس 
مشکلات  و  علی‌رغم کمبودها  سرچشمه 
بسیار زیاد، ازجمله در بخش ماشین‌آلات 
که هم با کمبود و هم مستهلک بودن تعداد 
زیادی از تجهیزات روبه‌روییم، همچنین با 
وجود کمبود نیروی انسانی در بسیاری از 
بخش های تولید و تعمیر و نگهداری، با 
روحیه  و  مهندسی  دقیق،  برنامه‌ریزی 
جهادی، موفق به تولیدات مذکور شده و 

برنامه تولید را محقق کرده است.

 تحقق برنامه معدن مس سرچشمه با استخراج بیش از
 ۱۱۳ میلیون تن خاک سولفور، اکسید و باطله در ۱۱ ماه


